
2/2014 • VYDÁVÁ OBECNÍ ÚŘAD LADNÁ

Úvodní slovo
Vážení spoluobčané,

nejdůležitějším tématem v současné době je pro obec reali-
zace čistírny odpadních vod a výstavba kanalizace. Obec získala 
dotaci ve výši 74 mil. Kč a v současné chvíli je vypsáno výběro-
vé řízení na dodavatele stavby. Do současné chvíle se přihlásilo  
28 �rem, které by měly o tento projekt zájem. Kdo se stane vítě-
zem soutěže, budeme vědět na přelomu července a srpna. V sou-
časné chvíli se snaží obec dotáhnout do konce některé drobnosti, 
které se při vyřizování stavebního povolení objevily. Věřím, že se 
nám vše včas podaří vyřešit a v příštím roce budeme mít hotovo. 
Držme si palce. 

V úterý 1.7. proběhne kolaudace kulturního domu, takže se 
nám snad podaří během měsíce srpna kulturní dům slavnostně 
otevřít a bude sloužit veřejnosti kulturní i sportovní.

Během měsíce července dojde také ke kolaudaci bydlení pro 
seniory a první nájemníci by se mohli do bytů stěhovat také  

v měsíci srpnu. Zbývají ještě dva volné byty, takže pokud by měl 
někdo zájem o bydlení, musí se přihlásit na obecním úřadě.

Chtěla bych touto cestou poděkovat panu Františku Prudíko-
vi za sponzorský dar pro mateřskou školu na nákup koloběžek  
a taky za nerezové podnosy pro kulturní dům.

Dovolte mi, abych Vám popřála příjemně prožité léto, dětem 
krásné prázdniny a nám všem trochu více dešťových srážek.

Renáta Priesterrathová

LANŠTORFSKÝ 
Z P R A V O D A J
LANŠTORFSKÝ 
Z P R A V O D A J

O cestování
Soutěž Biogra�cké rezervace
Cizí revír
Zelené hnojení půjdě prospívá

Z OBSAHU



2

DĚNÍ V OBCI

V sobotu 3. května jsme se rozjeli směrem na Dačice, kde 
jsme navštívili krásný empírový zámek. Říká se mu nový, pro-
tože ve městě stojí ještě jeden starý, který slouží dnes jako rad-
nice, muzeum, policejní stanice, byty. Městečko je také známé 
tím, že zde byla vyrobena r.1843 první kostka cukru a má tady 
taky svůj žulový pomník na náměstí.

Dalším cílem našeho výletu byla bizoní farma v Rožno-

vě u Českého Rudolce. Na 
farmě je chováno asi pade-
sátihlavé stádo s vůdcem 
stáda, kterému jeho ma-
jitel říká starosta. Někteří  
z účastníků našeho zájezdu 
se vydali na traktorové vlečce 
přímo na pastvinu mezi bi-
zony. Bohužel nebylo pěkné 
počasí, tak jsme se zde nezdr-
želi dlouho a jeli jsme se ob-
čerstvit do místní restaurace, 
kde někteří ochutnali bizoní 
steaky. Vyjížďka mezi bizony 
se všem velmi líbila.

Poslední zastávkou našeho 
výletu bylo město Jindřichův 
Hradec, kde byl volný pro-
gram. Většina z nás navštívi-
la místní muzeum, kde jsou 
instalovány Krýzovy jesličky. 
V Guinnessově knize rekor-
dů jsou zapsány jako největší 
mechanický betlém na světě. 
Punčochář Tomáš Krýza jej 
vyráběl přes šedesát let, je 
17 m dlouhý a 2 m vysoký  

i široký. Je na něm 1398 �gurek 
lidí a zvířat, z nichž 133 je pohyblivých, a to pomocí soustavy 
pásů, šroubů a dalších zařízení. Někteří navštívili ještě zámek  
s krásným rondelem.

Na Letní výlet se vydáme na zámek Rájec nad Svitavou, do 
jeskyně blanických rytířů u Kunštátu a do krásného historické-
ho města Litomyšl.

Vedoucí kroužku Mladí myslivci při ZŠ připravili pro veřej-
nost 1.ročník amatérských střeleb z brokovnice a střelby dětí ze 
vzduchové pušky na pohyblivé terče. Akce se konala v sobotu 

29. března za pěkného počasí. Nejlepším střelcem soutěže se 
stal Michal Uher, mezi ženami zvítězila Hana Jurasová.

Jarní výlet

Amatérské střelby na holuby

Vyjížďka mezi bizony  posezení v bizoní restauraci 

Zámek Dačice

Vítěz soutěže Michal Uher Pohyblivé terče vyrobil Ivan Áč   Účastníci soutěže

rondel jindřichohradeckého zámku

Foto LANO



3

Region Podluží ve spolupráci s Mikroregionem Hodonínsko 
uspořádal další ročník cyklovýletu „Otvírání jara na Podluží  
a Hodonínsku“, který se uskutečnil v pátek 25. dubna 2014. Se-
šlo se celkem skoro 90 cyklistů. Trasa tentokrát vedla z Holíče 
do Kopčan, kde se konala návštěva hřebčína, dále pak po hrázi 
Moravy do Adamova, kde se někteří nechali převézt přívozem 
na českou stranu. Zakončení cyklovýletu proběhlo v restauraci 
„Na Šlajsi“ v Lanžhotě.

Další úspěšný ročník má za sebou akce Pálení čarodějnic, 
které připravila obec ve spolupráci se ZŠ a MŠ Ladná. Pro děti 
byly připraveny soutěže a hry, pro dospělé hrála až do večer-
ních hodin country kapela Čtyřlístek. Soutěž o nejoriginálnější 
dopravní prostředek vyhráli Anička a Jakub Kučerovi.

Cyklojízda Podluží

Pálení čarodějnic
Reprezentace obce

Adrianka a Viktorka bojují o vítězství Sladká odměna pro Aničku a Kubu

Oblíbené opékání špekáčků 

Obec Lužice vypomáhala s defekty

Sraz účastníků v Holíči   



4

VEGETAČNÍ ÚPRAVY HŘBITOVA
Na konci května 

byl ukončen projekt 
„Vegetační úpravy 
hřbitova v obci Lad-
ná“, který byl pod-
pořen z Operačního 
programu životní 
prostředí (152.959,-
Kč) a  Státního fondu 
životního prostře-
dí ČR (10.925,-Kč).  
Obec Ladná se podí-
lela částkou 54.628,-
Kč.

Bylo vysazeno 
20ks stromů, 172ks 
keřů a 119ks popína-
vek. Akci realizovala 
�rma Zábojník con-
tractors, s.r.o. z Bys-
třice pod Hostýnem 
podle návrhu Ing. 
Jany Drochytkové.

PODPOROVANÉ BYDLENÍ PRO SENIORY
Obec Ladná získala z Ministerstva pro místní rozvoj ČR do-

taci ve výši 4 700 000Kč na vybudování bydlení pro seniory. Do 
konce června bylo postaveno osm bytových jednotek 1+kk, ko-
lem domu byly zpevněny plochy, postaveno oplocení, vybudo-
vána vodovodní, kanalizační přípojka a přípojka NN. Autorem 
projektu je Ing.arch. Martin Janda, stavbu realizovala �rma At-
riowood Ostrava. Celkové náklady akce jsou 10 303.000,-Kč.

WORKOUT HŘIŠTĚ LADNÁ 
Na konci května bylo dokončeno tzv. „Workout hřiště“ v are-

álu TJ Sokol. Bylo nainstalováno celkem 19 cvičebních prvků, 

z toho 7 prvků je určeno pro seniory. Hřiště je volně přístupné 
a je určeno pro všechny generace. Dotaci ve výši 292.250,-Kč 
poskytlo Ministerstvo pro místní rozvoj, částku 125.250,-Kč 
doplatila obec Ladná ze svého rozpočtu. Za spolupráci na akci 
děkujeme �rmám Kovowork Michal Uher a MIBAG Miroslav 
Šmíd.

MULTIFUNKČNÍ OBJEKT
Stavbu prováděla �rma Keltex s.r.o. Brno, dokončení stav-

by musela zrealizovat �rma PPart stav s.r.o. Brno. Na stavbě se 
také jako subdodavatelé podílely �rmy z Ladné. Stavba byla do-
končena, bylo požádáno o kolaudaci, která proběhne 1.7. 2014.

REALIZOVANÉ PROJEKTY



5

VÝPISY ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Závěrečný účet obce za rok 2013

Zasedání zastupitelstva č. 28/2014 se konalo 31. března 2014.

Zastupitelstvo obce schválilo:

-
tice, Lanžhot, Lužice, Mikulčice, Moravská Nová Ves, Moravský 
Žižkov, Prušánky, Nový Poddvorov, Starý Poddvorov, Tvrdonice 
a Týnec

obcí Region Podluží

Podluží
-

žární signalizace na pult centralizované ochrany
-

zace na pult centralizované ochrany pomocí zařízení dálkového 
přenosu 

-
tribuce, a.s.

 
s paní Bronislavou Vachovou

 

úplatu 500,- Kč
-

ky SDH Ladná ve výši 83 899,- Kč

pro Myslivecké sdružení Ladná ve výši 210 000,- Kč a pro ZŠ a MŠ 
Ladná ve výši 1 000 000,- Kč na rok 2014

výdaji ve výši 6 901 700,- Kč a &nancováním ve výši -6 366 800,- Kč

s &rmou Milan Veselý, projektová a inženýrská činnost na služby 
ve výši 32 000,- Kč

s &rmou Milan Veselý, projektová a inženýrská činnost na služby 
ve výši 16 000,- Kč

 
s &rmou Milan Veselý, projektová a inženýrská činnost ve výši 141 
000,- Kč

ředitele příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Ladná

Michlovského

Zasedání zastupitelstva č. 29/2014 se konalo 17. dubna 2014

Zastupitelstvo obce schválilo:

-

-
dělení výsledku hospodaření navržený ředitelkou školy, nařídilo 
převést výsledek hospodaření do rezervního fondu organizace  
a následně do fondu investičního

odběru a využití odpadů z obalů

Zasedání zastupitelsva č. 30/2014 se konalo 11. června 2014

Zastupitelstvo obce schválilo:

vybudování výústního objektu z ČOV

na stavbu Ladná, Masarykova kNN, Obec za jednorázovou úplatu 
ve výši 6 000,- Kč

-
díka ve výši 4 000,- Kč na nákup koloběžek pro mateřskou školu

 
a MŠ Ladná na projekt Akce - tři krmelce, pro myslivecký kroužek 
při ZŠ

 
v počtu 9

snížení ceny díla na cenu 10 266 500,- Kč s DPH

-
loročním hospodařením bez výhrad

výdaji ve výši 1 245 000,- Kč a &nancováním ve výši 186 800,- Kč

172,67 Kč z rezervního fondu do investičního fondu organizace 
k 30.6.2014

 

údaje jsou v K

 

T ída 1 – Da ové p íjmy 9 162 000 3 914 400 13 076 400 13 066 039 99,9 % 

T ída 2 - Neda ové p íjmy 5 444 000 589 400 6 033 400 5 263 231 87,2% 

T ída 3 – Kapitálové p íjmy 0 28 000 28 000 27 980 99,9 % 

T ída 4 – P ijaté dotace 0 6 421 800 6 421 800 6 421 031 99,9 % 

T ída 5 – B 8 977 000 10 848 000 19 825 000 17 137 931 86,4 % 

T 30 170 000 -3 273 200 26 896 800 22 127 589 82,2 % 



6

T ída 5 – B 8 977 000 10 848 000 19 825 000 17 137 931 86,4 % 

T 30 170 000 -3 273 200 26 896 800 22 127 589 82,2 % 

-24 541 000 3 378 800 -21 162 200 -14 487 239 68,4 % 

T 24 541 000 -3 378 800 21 162 200 14 487 239 68,4% 

P ijaté úv ry a p j ky 0 0 0 0 0 

Splátky úv r  0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 

Prost 24 541 000 -3378 800 21 162 200 14 487 239 68,4 % 

 

ísp

154 259,- Software 

tek 842 975,- 

303 200,- 

Budovy, stavby 31 685 276,- Domy, ko

ci, soubory v cí 2 514 270,- 

2 980 445,- 

7 235 345,55 

31 510 736,78 T locvi

 

 40 443,50 K ka, 

 

TJ SOKOL Ladná B  300 000 100

3 000 100

 

 43 400,00 K  
DSO LVA 24 780,00 K  
M  238 000,00 K P  

 1 230,00 K  
 4 430,00 K  

DSO  4 690,00 K  
 8 100,00 K  
 5 600,00 K  
 66 300,00 K  
 1 100,00 K

 
 100 000, 00 K  

 

Příjmy obce byly navýšeny zejména o příspěvek na výkon státní správy, příjem za prodej pozemků, přijaté dotace (VPP, zametací 
stroj, Workout, podporované bydlení aj.).

Výdaje obce byly navýšeny  o výdaje na koupi zametacího stroje, o navýšení příspěvku ZŠ a  MŠ, o výdaje na kulturní akce, o náklady 
na právní zastoupení, o výdaje na výstavbu  multifunkčního objektu a o výdaje na výstavbu podporovaného bydlení. Dále byly výdaje 
obce zvýšeny kvůli čerpání dotací na mzdy pracovníků na veřejně prospěšné práce. 

Stav sociálního fondu k  31.12.2013 je 17.298.71 Kč.

Stav majetku obce Ladná. Inventarizace majetku a závazků k datu 31. 12. 2013 byla provedena ve dnech 2. 1. - 18. 1. 2014.

Obec vyřadila majetek v celkové hodnotě 40 443,50 Kč (PC Filip Allegro, kalkulačka, bruska úhlová GSW, dopravní značka zákaz 
vjezdu, zelená plastová židle 3x, váha decimálka)

Obec pořídila:  plot u sv. Jana (59 tis. Kč), domek Michlovská (186 tis. Kč), zametací vůz (730 tis. Kč), rozhlas (75 tis. Kč), tech. zhod-
nocení rozhlas (75 tis. Kč), tech. zhodnocení škola (101 tis. Kč) 

Výsledek hospodaření obce Ladná k 31. 12. 2013: zisk 9.410.375,02 Kč
Přehled poskytnutých dotací a příspěvků z rozpočtu obce

Poskytnuté dotace:

Poskytnuté příspěvky: 



7

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU V LADNÉ

Povodňová pomoc obci Kly

ZŠ a MŠ Ladná má novou ředitelku

Volby se konaly ve dnech 23. a 24. května 2014. K urnám přišlo 119 z 1050 oprávněných voličů, všechny hlasy byly platné. Volební 
účast byla 11,33%.

   Na počátku měsíce 
května se zastupitelstvo 
vydalo do obce Kly, které 
věnovalo v loňském roce 
částku 100 000,- Kč na 
opravu kapličky sv. Václa-
va. Obec Kly leží ve stře-
dočeském kraji na okraji 
řeky Labe. Počtem obyva-
tel i katastrální výměrou je 
srovnatelná s naší obcí.

Na radnici nás přivítala 
paní starostka Alice Semi-
ánová. Po malém občerst-
vení a kulturním vystou-
pení dětí základní školy 
se nám téměř celé odpo-
ledne věnovala. Navštívili 

jsme školu, hasičskou zbrojnici, kulturní sál, samotnou kapličku 
sv. Václava, místní hřbitov a projeli jsme celou vesnici až na břeh 

řeky Labe. Zajímavostí pro nás bylo zjištění, že v obci bydlí několik 
„šmejdů“, kteří lákají především seniory na předváděcí akce.

Na přední straně kapličky jsou zaznačeny hranice povodňové 
vody v různých letech. Nejvyšší značka patří povodni v r. 2002.

Jak jsme Vás již informovali, Zastupitelstvo obce Ladná vypsalo 
-

la a Mateřská škola Ladná. Vypsání výběrového řízení se jevilo jako 
jediná možnost, jak vyřešit několikaměsíční problémy ve školách. 
Výsledky kontrol České školní inspekce a "nančního a kontrolního 
výboru obce toto rozhodnutí jen potvrdily.

První kolo výběrového řízení se konalo 10. 4. 2014, byly podány 
dvě přihlášky. Druhé kolo se konalo 30. 4. 2014, o výběru nové ředi-
telky rozhodovala sedmičlenná komise, ve které byl zástupce České 
školní inspekce, zástupkyně Odboru školství Krajského úřadu Jiho-
moravského kraje, ředitelka ZŠ Hrušky a zástupce školské rady.

Komise se jednohlasně shodla na výběru, novou ředitelkou 
se stala Mgr. Jana Mrázová, která nyní působí na Základní škole  
v Podivíně.

V novém školním roce proběhnou ve škole a školce další per-
sonální změny. Ze školky odchází asistentka Jitka Konšelová, kte-
rou na částečný úvazek nahradí Petra Laubová, která byla doposud 
asistentkou F. Kořénka v základní škole. Novou posilou učitelského 
sboru bude od září Mgr. Pavla Holubová., která doposud učila na 
Základní škole ve Velkých Němčicích. 

Bohumila Tesaříková

 
KDU- SL 25 hlas  
ANO 2011 18 hlas  
Koalice TOP 09 a STAN                15 hlas  
KS M  14 hlas  

SSD  11 hlas  
ODS  9 hlas  
Strana svobodných ob an  6 hlas  
Úsvit p ímé demokracie T. Okamury 5 hlas  

eská pirátská strana  4 hlasy 
Strana zelených 3 hlasy 

eská suverenita 3 hlasy 
Moravané   2  hlasy 
SNK Evropští demokraté 1 hlas 
Ne Bruselu – Národní demokracie     1 hlas 
Strana zdravého rozumu NECHCEME EURO   1 hlas 
V ci ve ejné   1 hlas 
 
 



8

Z HISTORIE OBCE

LANŠTORFŠTÍ LEGIONÁŘI , I. ČÁST

Lanštorfští legionáři v Rusku

V letošním roce si připomínáme 100. výročí vzniku českosloven-
ských legií, vojenských jednotek zahraničního odboje za I. světové 
války.

Základem těchto vojsk byli dobrovolníci z řad Čechů a Slováků, 

válce. Když se ocitli na druhé straně fronty (po zběhnutí nebo zajetí), 
byli umístěni do zajateckých táborů. Z těchto táborů se dobrovolně 
hlásili do jednotek bojujících za samostatnost Československa.

Během války daleko od svých domovů na území Ruska, Itálie  
a Francie bojovalo za vznik samostatného Československa na 130 
tis. legionářů. Roku 1920, kdy legie ukončily svoji činnost, se však 
více jak 5 100 legionářů svého snu o samostatnosti československé-
ho státu nedožilo.

Svým dílem při vzniku samostatnosti naší republiky přispělo  
i 16 lanštorfských legionářů, jejichž osudy si krátce připomeňme.

Ať tato vzpomínka vyzní jako poděkování níže jmenovaným.

Antonín Černý  
23. července 1897 v Lanštorfě č. p. 67. 
Sloužil v rakousko-uherské armádě 
u 3. pěšího pluku v hodnosti vojína. 
Dne 9. července 1916 byl u Bučače 
zajat. Následně se v Bobrujsku, dne 
17. dubna 1917, přihlásil do čs. le-
gie v Rusku. Zde sloužil jako vojín  
u 1. střeleckého pluku. V tomto voj. 
útvaru 6. února 1920 v hodnosti svo-
bodníka ukončil svou legionářskou 
misi. Antonín Černý byl znám jako 

lidový řezbář, žil v Lanštorfě č. p. 62, kde také 4. května 1976 zemřel.

František Černý 
v Lanštorfě č. p. 62. Nejdříve sloužil jako vojín u 5. hulánského, po-
sléze u 15. dragounského pluku. Brzy, 11. prosince 1914, byl v Kar-
patech zajat. V Borispolu se 1. srpna 1916 přihlásil do čs. legie, kam 
byl přijat 12. srpna 1917. Sloužil zde jako vojín 6. střeleckého pluku. 
Službu v legii ukončil 20. června 1920 v hodnosti šikovatele. Franti-
šek Černý se po návratu oženil do Znojma, kde 11. září 1970 zemřel.

Jan Holub -
doval strojního inženýra a byl zaměstnán v Praze u známého české-
ho vynálezce Františka Křižíka. Na počátku války působil jako kadet 
u 25. zeměbraneckého pěšího pluku. Dne 22. října 1914 byl u Jagele 
zajat. Rok na to, v listopadu 1915, se přihlásil v Oděse do legie, kam 
byl přijat za další rok 19. prosince 1916. Byl přidělen k záložnímu 
praporu, následně k autooddílu, kde ukončil svoji legionářskou ana-
bázi 10. července 1919. Jan Holub se v Rusku oženil a do vlasti se již 
nevrátil. Zemřel na tyfus.

Václav Holub 
se narodil 7. října 1892 v Lanštorfě č. 
p. 135. Před válkou pracoval se svým 
bratrem Janem v Praze u Křižíka.  
V roce 1913 narukoval na vojnu  
k 11. dragounskému pluku, rok na to 
šel do války. U Tlumači byl 28. srpna 
1916 zajat. V Bobrujsku se přihlásil 
do legie, kam byl 5. května 1917 za-
řazen. Působil jako vojín v záložním 
praporu, následně u 3. střeleckého 

pluku až do 22. června 1920, kdy v hodnosti vojína ukončil svou 
činnost v legii.

Václav Holub stál čestnou stráž jako legionář u rakve T. G. Masa-
ryka. Žil v Lanštorfě č. p. 100, kde 22. ledna 1971 zemřel.

Stanislav Málek -
topadu 1889 v Lanštorfě č. p. 99. Vál-
ku zahájil jako vojín 3. pěšího pluku. 
U Rovna byl 13. září 1915 zajat, po-
sléze 12. července 1917 byl v Černi-
govské gubernii zařazen do čs. legie. 
Zde sloužil jako vojín u 6. střelecké-
ho pluku, zde ukončil své působení 
v legii. Stanislav Málek žil po celou 
dobu svého života v Lanštorfě č. p. 99 
až do své smrti 19. února 1965.

Václav Málek 
V rakousko-uherské armádě sloužil u 25. pěšího pluku v hodnosti 
vojína. Dne 1. dubna 1915 byl v Karpatech zajat. V Kurganu se při-
hlásil do čs. legie, kam vstoupil 30. října 1918. Byl přiřazen k pracov-
ní rotě. Svoji legionářskou misi ukončil ve 4. sborné rotě v hodnosti 
„pracovník“. 

Oženil se do Charvátské N. Vsi. Zemřel 22. června 1948 v ne-
mocnici ve Valticích. 

Cyril Novák -
ce 1897 v domě

č. p. 80. Do války vstoupil jako vo-
jín 25. zeměbraneckého pěšího plu-
ku. 6. června 1916 byl u Olyce zajat. 
V září 1917 se přihlásil v Kyjevě do 
čs. legie a 6. října téhož roku byl zařa-
zen jako vojín k 2. střeleckého pluku, 
kde působil až do svého ukončení 
působení v legii.

Po svatbě se odstěhoval do Brna, 
kde žil až do své smrti 22. července 
1967. 

Ladislav Pochylý  
v Lanštorfě 2. června 1895 v domě  
č. p. 41. V rakousko-uherské armá-
dě válčil nejdříve u 80. pěšího pluku  
a posléze u 3. pěšího pluku. 19. červ-
na 1915 byl u Lublínu zajat. Dne  
29. prosince 1917 byl v Zimenkách 
zařazen k čs. legii k 4. střeleckému 



9

OZNÁMENÍ OBECNÍHO ÚŘADU
E-BOX na obecním úřadě

drobné elektrozařízení, mobily, MP3, přehrávače, žehličky apod. 
a použité baterie.

Propagační materiály obce
Na obecním úřadě si můžete pro svoji potřebu zakoupit tyto 

propagační materiály:
Pexeso  15,-                       
pohlednice  6,- 
Samolepka se znakem obce  15,-                          
mapa Břeclavsko  50,- 
O$ciální mapaLVA  32,-                          
info brožurka Ladná  25,- 
Pamětní mince  180,-                         
Cyklostezky  40,-
Sklenice  71,-                          
mapa Podluží  15,-   
CD Lanštorfčani  150,-                         
Almanach školy  100,-
Výletní noviny  zdarma                          
nástěnný kalendář r. 2013  70,-
Kniha Obec Ladná v proměnách času  250,-

Ceník inzerce ve zpravodaji Zvony Podluží
V pravidelném zpravodaji je možno inzerovat, zpravodaj je dis-

tribuovaný v 15-ti obcích našeho okresu a okresu Hodonín zdar-
ma do všech domácností. Ceník platný od 1.3.2014.

(údaje v milimetrech, šířka x výška)

běžná strana zpravodaje (mimo obálku)
¼ A4 (180 x 50 nebo 90 x 110) 4.900,- Kč

½ A4 (180 x 110 nebo 90 x 220) 8.900,- Kč
1 A4 (180 x 220) 14.900,- Kč
předposlední strana zpravodaje (3str. obálky)
¼ A4 (180 x 50 nebo 90 x 110) 6.900,- Kč
½ A4 (180 x 110 nebo 90 x 220) 9.900,- Kč
1 A4 (180 x 220) 16.900,- Kč
další formáty dle domluvy
Ceník inzerce v Lanštorfském zpravodaji
Strana   A4                   400,-
Strana   A5                   200,-
Strana   A6                   100,-

Hřbitov
Prosíme všechny návštěvníky místního hřbitova, aby se řídili 

Řádem pohřebiště, a to především, aby na hřbitov nevodili psy, ne-
vjížděli do areálu hřbitova s kolem, nenajížděli auty na zpevněné 
plochy u vchodů a chovali se důstojně. Děkujeme

Lanštorfské hody
Vzhledem k tomu, že ani letos nebyl zvolen stárek, bude pořa-

datelem letošních hodů opět obec. Upozorňujeme všechny milov-
níky této tradiční akce, že se uskuteční v těchto dnech sobota 20.9. 
a neděle 21.9. Hodky proběhnou o týden později v sobotu 27.9. 
Hrát Vám bude dechová hudbaZlaťulka a Liduška.

Pro potěšení
V místním rozhlase můžete nechat zahrát přání s písničkou. Je 

o hlášení se obracejte na referentku obce paní Janu Balgovou na 
mail balgova@obecladna.cz ,telefonu 519 324 502 nebo osobně na 
obecním úřadě.

Za 10 let svého působení se obecně prospěšná společnost Bio-
sférická rezervace Dolní Morava (BR Dolní Morava, o.p.s. - OPS) 
podílela na celé řadě aktivit směřujících k zachování přírodních  
a kulturních hodnot na Mikulovsku, v Lednicko-valtickém areálu 
a Podluží. Zapojení místních obyvatel a podnikatelů do udržitel-
ného rozvoje oblasti bylo vedeno v duchu respektu k obyvatelům, 

s jejich spoluúčastí a prostřednictvím vzorových projektů. 

K čemu slouží biosférické rezervace na celém světě?
Území nazvaná biosférické rezervace byla na celém světě vy-

hlášena Organizací spojených národů k naplňování mezivládní-
ho programu MAB (Man and the Biosphere - Program Člověk  

BIOSFÉRICKÁ REZERVACE DOLNÍ MORAVA 
OSLAVILA 10. VÝROČÍ VYHLÁŠENÍ

pluku. U tohoto útvaru v hodnosti vojína ukončil své vojenské pů-
sobení v legii 13. října 1920.

Svůj další život prožil v Lanštorfě č. p. 41, kde zemřel 14. února 
1980.

František Helísek  
v Lanštorfě č. p. 130 dne 3. června 
1894. U čs. legie byl zařazen k zálož-
nímu praporu.

Po návratu z legie žil ve Zlíně, kde 
sloužil jako četník. Při jedné služební 
akci byl údajně smrtelně zraněn.

Alois Šaran -
štorfě č. p. 26 dne 14. července 1886.  

V rakousko-uherské armádě sloužil u 25. zeměbraneckého pěšího 
pluku. 

Bojoval na ruské frontě, kde byl 30. září 1914 zajat. O jeho pů-
sobení v legii se nic podrobného 
neví, pouze to, že se vrátil s legionáři  
z Ruska až v roce 1920.

Alois Šaran žil po návratu z vál-
ky v Lanštorfě č. p. 255, kde zemřel  
18. února 1972.

připravil Jan Ševčík



10

a Biosféra). Jeho cílem bylo a je podpo-
řit rozumné a trvale udržitelné využívá-
ní přírodních zdrojů a zlepšení vztahů 
mezi člověkem a přírodou. Biosférické 
rezervace mají sloužit k řešení otázky, 
jak sladit ochranu biodiverzity, přírod-
ních zdrojů a významných kulturních 
hodnot s jejich udržitelným využívá-
ním a socio-ekonomickým rozvojem. 

Biosférická rezervace je přístupná  
a otevřená pro vzájemné působení  
s okolím a místní lidé jsou jejími stráž-
ci, kteří využívají a chrání přírodní  
a kulturní hodnoty.

Biosférická rezervace Dolní Morava, 
jako součást Světové sítě biosférických 

Biosférické rezervace Pálava o Lednic-
ko-valtický areál a Podluží s lužními 
lesy v oblasti mezi Břeclaví, Mikulčice-
mi a soutokem řek Moravy a Dyje. Na 
ploše 352 km2 se vedle sebe nacházejí 

lokality velké biologické a kulturní hodnoty. 
Organizačním, institucionálním, věcným  
a personálním zajištěním činnosti Biosféric-
ké rezervace Dolní Morava byla pověřena 
obecně prospěšná společnost Biosférická re-
zervace Dolní Morava, o. p. s.

Management Biosférické rezervace Dolní 
Moravaje založen i na snaze změnitněkteré 
negativní jevy související s intenzivním vy-
užíváním zemědělské krajiny a směřuje ke 
zvýšení biotopové pestrosti a ekologické sta-
bility krajiny a k zapojení místních obyvatel a 
podnikatelů do udržitelného rozvoje oblasti.

S managementem kulturní krajiny souvi-
sejí i další aktivityOPS, jako jsou například 
ediční činnost (brožury, mapy, letáky, infor-
mační panely atd.), osvětová činnost (před-
nášky, výstavy, veřejné diskuse, informační 
služby, populárně naučné články apod.), spo-
lupráce s tuzemskými a zahraničními sub-
jekty či koordinace činnosti se Světovou sítí 

podobně zaměřenými programy.
„Začali jsme cestu, která by měla ukázat, 

že management území biosférických rezervací 
v kulturní krajině musí být založen především 
na pokoře a úctě k dědictví našich předků, na 
respektu k obyvatelům a profesím utvářejícím 

krajinu a ve schopnosti přijmout společnou 
odpovědnost za stav přírodního prostředí.“

Ing. Jan Vybíral, 
Biosférická rezervace Dolní Morava, o. p. s.

Přijměte pozvání a přijďte se podívat do Bio-
sférické rezervace Dolní Morava. Když s sebou 
vezmete fotoaparát, můžete se svými snímky 
zúčastnit velké fotosoutěže o věcné ceny. Více 
informací na www.dolnimorava.org

Dolní Morava
ZNÁTE Biosferickou 

rezervaci

Navštivte nás, vyfotte, co vás zaujalo, 
 

„Lidé a príroda 
         v BR 

Dolní Morava“

?



11

EKOKÚTEK

V rámci čtrnáctidenní pracovní stáže v červenci 2013 mapovali 
studenti Stanislav Křeček a Tomáš Třeštík ekologické zátěže, ze-
jména černé skládky, v obcích regionu Podluží. Cílem práce bylo 
zmapování katastrálního území jednotlivých obcí a to, aby vytvo-
řená práce mohla posloužit jako prvotní podklad pro vytvoření 
případného projektu zaměřeného na odstranění a rekultivaci eko-
logických zátěží na těchto lokalitách.

V okolí obce Ladná bylo objeveno 10 problematických míst. Za 
nejzávažnější bylo vyhodnoceno místo  u hranice menšího lesíka 
u Ladenské strouhy. U fotovoltaické elektrárny narazili na ukrytý 
odpad v křoví. Jednalo se převážně o bioodpad, ale také o naveze-
nou zeminu, betonové sloupky, pneumatiku, vyvezený popel, sklo 
a plasty. 

Na konci ulice Mlýnská při okraji malého lesíka objevili hro-
madu sutě, a to převážně betonu.

Dále pak ocelové lano, pneumatiky, plasty a želený okap.   
U „Kačenárny“ narazili na hromadu odpadu po místních rekre-

antech. Jedna-
lo se převážně  

sklo, různé oba-
ly od potravin 
a plechovek.  
V tomto přípa-
dě se jedná pře-
devším o lehký, 
málo objemný 
odpad, který by 
šel jednoduše 

odstranit sesbí-
ráním do pytlů 
a odvezením. 
Ovšem v této 
lokalitě je velká 
pravděpodob-
nost, že se zde 
odpad znovu 
vyskytne, proto 
se doporučuje 
pořízení odpad-
kových košů.

Další velmi 
vážný problém byl objeven u zahrádkářské osady jižně od obce 
Ladná. V příkopě se nacházelo několik velkých hromad biood-
padu-uhnilá jablka, tráva, zbytky zeleniny atd. Bohužel se mezi 
zahrádkářským odpadem vyskytovalo také velké množství plastů, 
rozbitých skleněných tabulí, porcelánu, igelitových pytlů a dalšího 
neidenti"kovatelného odpadu. Místo může být nebezpečné ze-
jména kvůli možným úrazům (poranění zvěře či lidí o střepy atd.). 
Další nebezpečí spočívá v možné kontaminaci blízkého vodního 
toku Ladenské strouhy a Žižkovského potoka. 

V remízku, který se nachází u cesty směrem na Podivín, se čas-
to objevuje velká spousta větších a menších hromad, a to většinou 
stavební sutě, cihel, střešních tašek, ale i betonových zábran místy  
s ostnatým drátem, pytlů s odpadem nebo  plastových tašek.

V blízkosti místního ranče byla ve skupince stromů objevena 
dřevěná rozpadající se konstrukce, prkna s hřebíky, plechový ko-
mín od kamen. 

KÁCENÍ A VÝSADBA STROMŮ V ROCE 2013

MONITORING ČERNÝCH SKLÁDEK NA PODLUŽÍ

KÁCENÍ A VÝSADBA STROM  V ROCE 2013 
Kácení 
Stromo 12ks strom  

Masarykova ul.  2ks o ech vlašský 
 1ks lípa malolistá 

1ks b íza b lokorá 
Lipová ul. 1ks jalovec virginský 
Sportovní ul.  1ks b íza b lokorá 
Areál TJ Sokol 7ks topol kanadský 
Lokalita Ov a ka 2ks topol kanadský 
Celkem pokáceno 27ks strom  a 73m2 

zapojeného porostu d evin 
(duby, javory, vrby 
s obvodem kmene do 80cm) 

Výsadba 
 

 

Sportovní ul. 3ks 
Anenská ul. 1ks 
O echová ul. 3ks 
Vegeta ní úpravy h bitova 19ks 
Stromo 398ks 
Celkem vysazeno 424ks strom  

 



12

Několik let je stavební sutí a jiným nepořádkem zavážena 
Kaštánka. Jedná se o pozemek státu, který je v správě společnos-
ti Lesy ČR, s.p.  Nedávno se navážka dostala až na pozemek pod 
„hrázkou“, který je ve vlastnictví několika soukromých osob a stá-
tu. Ani stát (Lesy ČR), ani tito soukromí vlastníci nedali k zavážení 
souhlas. Nezákonné pokácení stromů a nezákonné zavážení řeší v 
současné době Odbor životního prostředí a Odbor správní MěÚ 

Břeclav. 

odbor stavební Městského úřadu v Břeclavi podnět ve smyslu §42 
-

deme ve zpravodaji informovat.
Bohumila Tesaříková

Naše škola se zapojila do soutěže „Třídíme s Hantaláčkem“ - 
-

probíhala od října 2013 do dubna 2014 a zapojilo se do ní 11 dětí.  
Nasbíráno bylo celkem 1216 kg plastu. Vyhodnocení proběhlo  
v rámci celé školy a nejlepší sběrače přijeli odměnit krásnými věc-
nými cenami zástupci společnosti Hanály a.s.

1. místo Sabina a Patrik Povolní
2. místo Denisa Babocká
3. místo Kristýna Krajčovičová
Za odměnu jely všechny zúčastněné děti na výlet do Valtic na 

„ Stezku bosou nohou“, která je v ČR raritou. Děti si prošly tra-
su, kde je umístěno 11 zastávek, na kterých poznávaly, jaké to je 
chodit bosou nohou po kůře, šiškách, písku či kamenech. Největší 
ohlas měl bahenní kanál.

Snad děti budou inspirovat k třídění odpadů i další. Děkujeme 
všem rodičům a přátelům školy, kteří dětem pomáhali se sběrem, 
protože: „Třídit odpad 
má smysl.“

Petra Laubová, 

ZŠ Ladná

KAŠTÁNKA aneb černé skládky černého pána 

ŠKOLNÍ EKOKOUTEK

U hráze chránící obec před Dyjí nara-
zili studenti na v poslední době velmi po-
užívanou metodu „zpevňování“ polních 
cest. Na cestu byla vysypána velká hro-
mada střešních tašek, lehce rozhrabaná. 

Posledním místem, kde byla nalezena 
černá skládka, bylo místo poblíž přejez-
du dálnice směrem na Moravský Žižkov, 
kde někdo ponechal rozbitou dřevěnou 
konstrukci, eternitovou střešní krytinu  
a igelitové plachty. 

V roce 2014 nadále pokračují někteří 
občané (nejen z naší obce) ve vyvážení odpadu na pozemky, kte-

ré k tomu nejsou určeny. Např. u „Kříža“ 
zbyly po rybářích pěkné dvě hromady od-
padků. Asi je problém naložit si to na kolo 
a nebo do auta a zase si to odvézt zpět 
domů do popelnice. V aleji zase neznámý 
občan vyvezl několik vleček stavební suti. 
Je to samozřejmě levnější, než to odevzdat 
na skládku k tomu určenou. 

Obec Ladná má dvakrát týdně otevře-
ný sběrný dvůr, kam lze většinu odpadu 
odevzdat. V některých okolních vesni-
cích, které jsou i větší než Ladná, je sběrný 
dvůr otevřen pouze jednou týdně. 

rok 2008 rok 2009 rok 2013



13

ŠKOLNÍ OKÉNKO
V dubnu na-

vštívili žáci ze 
základní školy, 
spolu s mladší-
mi kamarády ze 
školky, kino Ko-
runa v Břeclavi, 
kde zhlédli diva-
delní představe-
ní „ S Kamarády 
za pokladem“. 
Brněnské diva-

dlo Kamarádi tentokrát přivezlo zábavný i poučný příběh o tom, 
že největším pokladem je mít správné kamarády, na které se mů-
žeme pokaždé spolehnout.

V prostorách 
mateřské školy 
proběhly tradič-
ní Jarní dílničky, 
kde si mohly 
děti i jejich rodi-
če a další zájem-
ci z řad občanů 
vyrobit různé 
velikonoční de-
korace, které 
zkrášlují naše 

domácnosti v období svátků jara. Hostem byla majitelka místního 
květinářství, paní Ludmila Kasalová, která předvedla ukázky veli-
konoční výzdoby, a bylo možné u ní zakoupit potřebné pomůcky  
a doplňky. Touto cestou jí děkujeme za spolupráci a pomoc.

Letošní oslava Dne Země se velmi vy-
dařila. Na dvoře mateřské školy byla při-
pravena pohádka „O Jasánkovi“. Děti se s 
radostí aktivně zapojovaly do pohádko-
vého dění, vytvářely živé přírodní kulisy, 
pomáhaly s obsluhou loutek i se zvuko-
vými efekty. Opakovaly si tak zábavnou 
formou, jak je nutné se neustále o přírodu 
starat a chránit ji.

Školáci si vyjeli do brněnského divadla 
Polárka na představení Petr Pan. Zaujal je 
příběh �ktivní postavy malého divokého 
chlapce, který nechtěl dospět a zažívá růz-
ná dobrodružství v magické Zemi Neze-
mi. Autorem je skotský novinář, dramatik 
a spisovatel James Matthew Barrie, diva-
delní hra určená dětem a mládeži patří 

-
sy. Někteří žáci již pohádkový příběh znali 
z předešlé četby.

Mnoho veselí i zábavy si všichni užili, 
při „Pálení čarodějnic“ v parku Rasovna. 
Akci pořádala Obec Ladná spolu s kul-
turní komisí, ve spolupráci se zaměst-
nanci základní a mateřské školy. Připraveny byly soutěže, táborák, 
opékání špekáčků i pálení čarodějnice, kterou vyrobili žáci ve vý-
tvarném kroužku. Vítězi soutěže o nejoriginálnější dopravní pro-
středek se stali sourozenci Anička a Jakub Kučerovi. Počasí bylo 

nádherné, účast 
hojná a nálada 
výborná. O ve-
černí zábavu se 
postarala břec-
lavská country 
skupina Čtyřlís-
tek.

Z a č á t k e m 
května proběhlo 
ve škole „Dopo-
ledne s dopravní 

výchovou“. Učitelky si pro své svěřence přichystaly hry, soutěže, 
dopravní testy, jízdu zručnosti na koloběžkách i kolech, zdravotní 

tělocvična, hři-
ště. Neustále se 
snažíme zdoko-
nalovat znalosti 
dětí z oblasti 
silničního pro-
vozu a učíme 
je, jak se správ-
ně i bezpečně 
chovat venku  
a také předchá-
zet dopravním 
nehodám a úrazům.

Původně plánovaný výlet na kolech do Lednice se pro velmi 
nepříznivé počasí nemohl konat. Museli jsme tedy oslavit svátek 
dětí MDD v prostorách školy. Počasí nám však náladu nezkazi-

lo. Uspořádali jsme diskotéku plnou her, 
soutěží a děti se naučily i nové tance. Po-
tom jsme se pobavili při hrách v jednotli-
vých třídách a nakonec se již značně una-
vené děti posilnily nanukem a podívaly se 
na pohádku. 

V červnu přijeli do školy zástupci ve-
dení �rmy Hantály a. s., aby vyhodnotili 
ekologickou soutěž „Sbíráme s Hantaláč-
kem“. Naše škola se dlouhodobě zapojuje 
do třídění odpadů a ochrany přírody.

Dětem, které nasbíraly a vytřídily nej-
více plastů, byly předány hodnotné ceny. 
Nejlepší ze školy byli sourozenci Sabina  
a Patrik Povolní. Za spolupráci děkujeme 
i rodičům.

Jako doplnění, procvičení a zpestření 
učiva prvouky, vlastivědy a přírodovědy 
nám výborně posloužil výlet na Pohan-
sko. Městské muzeu a galerie Břeclav zde 
představilo atraktivní speciální nabídku 
výukových programů. Mladší děti se zú-
častnily programu s názvem „Jak se žilo 
v pravěku“. Seznámily se s typickými čin-

nostmi paleolitického lovce, způsobem jeho života (bydlení, odí-
vání, strava). Děti se v průběhu programu staly pravěkými lidmi 
a vyzkoušely si repliky pravěkých nástrojů pomocí hmatové dílny, 
zapojily také čich a sluch při zjišťování toho, co mohl pravěký člo-



14

Ve školní družině pracujeme podle rozvrhu hodin činností od-
počinková a výchovně vzdělávací. V odpočinkové části si děti vy-

četba apod. 
Po obědě v rámci rekreační činnosti poslouchají pohádku z CD 

nebo čtení vychovatel-
kou. 

Zájmové činnosti 
zaměřujeme na čin-
nost esteticko-vý-
chovnou (výtvarné  
a hudební), sportov-
ní (na hřišti, Rasovně 
nebo v tělocvičně)  
a pracovně- technic-
kou (pracujeme s papírem, kartonem, textilem i jiným materiá-
lem). 

Během školního roku jsme v rámci družiny uspořádali např. 
- Výzdoba z dýní před školou
- Projekt Lego
- Hallowenskápárty
- Morana
- Miss a Missák družiny
- Soutěž v kreslení na chodníku

Za ŠD zapsala Bc. Klára Prajková

Školní družina 2013/2014

věk ve své době vnímat. Ve výtvarné dílně ztvárnily lov pravěkého 
člověka při snaze se uživit.

Starší žáci se aktivně zapojili do dílny „Za časů pravěkého ze-
mědělce“. Cílem programu bylo, aby si osvojili rozdíl mezi pravě-
kým lovcem a usazeným zemědělcem, způsob bydlení a odívání. 
Děti si vyzkoušely oděv pravěkého člověka spolu s replikami do-

plňků, výrobní postupy látek, zjišťovaly rozdíly mezi stravováním 
dnes a v pravěku. Ukázaly si, jak se bydlelo v polozemnici, také 
zkoušely mlít obilná zrna a vrtat starými nástroji do kamene.  
V závěrečné fázi si předvedly, jak trávil pravěký zemědělec volný 

Na Pohansku si děti ještě po skupinkách prohlédly vybavení 

vojenského bunkru vybudovaného 
na obranu Československa v roce 
1937 a poslechly si odborný výklad  
i s ukázkou obsluhy zařízení a zbraní. 
V prosluněném dopoledni si pohrá-
ly a odpočinuly na hezky upraveném 
přírodním okolí zámečku.

V posledním školním týdnu uza-
vírá množství školních akcí závěreč-
ný celodenní výlet do zámku a ZOO 
Lešná u Zlína. Historický zámek je 
součástí rozlehlého areálu zlínské 

zoologické zahrady. Zdejší ZOO je rozdělena do čtyř pavilonů 
podle kontinentů. Největší zajímavostí je tropická hala Yucatán, 
která přestavuje prostředí středoamerického deštného pralesa. Pro 
děti jsou velkými lákadly sloni, nosorožci, surikaty, mravenečníci  
i spousta dalších cizokrajných zvířat. V prostorách je možné na-

vštívit i dětské lanové centrum La-
náček, velké dětské hřiště nebo se 
projet vláčkem.

Opět nám další školní rok utekl 
jako voda. Děti se toho spoustu nau-
čily, v mnohém se zdokonalily a užily 
si různých akcí a aktivit. Škola končí 
a lavice zůstanou po dobu dvou mě-
síců prázdné. Letos se loučíme s pěti 
žáky páté třídy, kteří již odcházejí na 
druhý stupeň jiných základních škol. 
Přejeme jim hodně úspěchů v dalším 
vzdělávání, bezva nové spolužáky  

a laskavé i chápající učitele.
Všem dětem přejeme krásné prožití prázdnin, dny plné slu-

níčka a hezkých zážitků. Zaměstnancům pohodovou a klidnou 
dovolenou, která poslouží k odpočinku i k načerpání sil do další 
nelehké práce.

Za kolektiv základní školy Marie Kobrová



15

45 000,- KČ  PRO MYSLIVECKÝ KROUŽEK

Včelařský kroužek

První dubnový den v mateřské škole naznačil, že jarní měsí-
ce budou veselé a pestré. Bláznivý den, jak byl tento den pojme-
nován, byl pojat opravdu netradičně.  Rodiče s dětmi vymýšleli 
nevšední účesy i oblečení a za některé kreativní výtvory patří 
rodičům velká pochvala. Beruškám se líbila hra na výměnu rolí  
s učitelkami, mladší děti ve třídě Kuřátek řádily při diskotéce. Užili 
jsme si spoustu smíchu a legrace. 

V první polovině dubna jsme pozvali rodiče a děti z obou škol 
na tradiční jarní dílny. Při společném tvoření panovala přátelská 
atmosféra, i když účast rodičů a dětí byla poněkud slabší. Inspiraci 
pro vlastní tvorbu mohli rodiče čerpat nejen od učitelek ZŠ a MŠ, 
ale i od místní �oristky paní Kasalové. 

Den otevřených dveří využili hlavně rodiče, mající zájem  
o umístění dítěte do MŠ. Prohlédli si prostory školy a děti se po-
prvé seznámily s novým prostředím. Dle jejich reakcí je vidět, že 
už se k nám těší.

-
jem byl letos opravdu velký a nelze z kapacitních důvodů všem 
rodičům vyhovět. Přednostně byli přijati všichni zájemci z Ladné, 

děti z Břeclavi bohužel všech-
ny přijaty být nemohly. Kapa-
cita MŠ bude i příští rok využi-
ta do posledního místa. 

-
delní představení, kterým jsme 
oslavili Den Země a završili 
tak celoroční environmentální 
výchovu. Pěkné počasí umož-
nilo shlédnout pohádku na 
zahradě MŠ, což zážitek ještě 
více umocnilo. 

Začátek května byl věnován 
přípravám na oslavu Dne matek. Na besídkách děti z obou tříd 
maminkám a babičkám zpívaly, tančily a recitovaly. Jistě je potěšily 
i dárečky, které pro ně děti s láskou vyráběly.

v mateřské škole. A nakonec sladké překvapení od paní kuchařek. 
Velkým zklamáním byla nepřízeň počasí v den výletu. Naštěstí 

v náhradním termínu nám počasí již přálo a na palubě lodi Pálava 
jsme si užili plavbu po novomlýnských nádržích. Děkujeme paní 
Vintrlíkové  a  Lodní dopravě za vstřícnost a občerstvení. Konec 
roku byl MŠ ještě obohacen o návštěvu divadla v kině Koruna na 
pohádce Káťa a Škubánek.

Červen je měsíc určitých protikladů. Jednak se nese v duchu 
netrpělivě očekávaných prázdnin, ale zároveň určité nostalgie. 

Rozloučili jsme se s dětmi, které u nás končí. Sedm předškoláků 
odchází do školy a dalších 5 dětí s trvalým pobytem v Břeclavi do 
jiných mateřských škol v místě svého bydliště. Přejeme jim, aby se 
jim ve škole či nové školce líbilo.    

Kolektiv pedagogů MŠ

Společnost Lesy České republiky s.p. 
darovala mysliveckému kroužku při ZŠ 
Ladná  sponzorský dar ve výši 45 000 
Kč. Z této částky bude zakoupen mate-

riál na výrobu tří krmících zařízení pro zimní přikrmování zvěře, 

které budou umístěny na katastru obce. 
Projekt zapojí děti z kroužku do přípravy krmiva, spolu s čle-

ny mysliveckého sdružení a rodiči se zapojí do instalace zařízení a 
uskladnění krmiva. 

Před třemi lety byl založen včelařský kroužek při Mateřské  
a Základní škole v Ladné. Do kroužku se přihlásilo 9 dětí. Z dotace 
z Jihomoravského kraje byly zakoupeny včelařské potřeby.       

Byly postaveny nové úly a osazeny 
včelami. Každé z dětí má vlastní včel-
stvo, o které se stará a zároveň se učí, 
co včely potřebují a jak se o ně starat. 
Dále se zdokonalují i v teorii. Již prv-
ním rokem existence kroužku jsme 
byli na včelařském veletrhu v Brně. 
Zde bylo k vidění mnoho nových  
a užitečných věcí, které se týkají cho-
vu včel. Děti si zde mohly různé věci 
osahat i vyzkoušet. Také si různé věci 
mohly zakoupit. Výlet se zdařil a dě-
tem se velmi líbil. 

V dalších schůzkách si děti vyrábějí rámky a lepí mezistěny. 
Učí se poznávat stromy a rostliny, které jsou pro včely užitečné. 
V letních měsících se uklízí kolem úlů a ošetřují včely. Učí se, jak 

se včely rozmnožují pomocí oddělků, 
chovu matek. Také si vytočí med ze 
svého včelstva. Kontrolují stav včel-
stev a jejich přinos  sladiny, kterou 
přetvářejí na med. Letošní rok jsme 
opět na konci měsíce března navštívili 
včelařský veletrh v Brně. Opět bylo co 
vidět. Bylo zde  opět mnoho nových 
věcí. I když proti minulému veletrhu 
byl o něco chudší. Přesto byly děti 
spokojené. 

V současné době je v kroužku po-
řád 9  dětí, i když dnes čtyři z nich na-

Jaro v mateřské škole

Výstava Techagro v Brně



16

SDH Ladná

TJ Sokol Ladná - Projděme se 
uplynulou jarní sezónou…

SPOLKY A SDRUŽENÍ

HASIČI A JEDNOTKA 
HASIČŮ

V květnu se konalo škole-
ní Výjezdové jednotky hasičů 
první pomoci. Proškolení 
provedla Záchranná služba 
Jihomoravského kraje z Břec-
lavi. Zúčastnilo se i pět mla-
dých hasičů. Byli proškoleni 
na všechny krizové situace  
a měli možnost si vyzkoušet, 
jak provádět resuscitaci na 
cvičném modelu.

MLADÍ HASIČI

Mladí hasiči se zúčastnili 
dne 3.5 závodů ve Tvrdonicích. Kde se konali závody ve štafetě   
4 x 60m a v požárním útoku. Soutěžilo jen družstvo mladší. Z dva-
nácti družstev skončili na osmém místě.

Dne 7.6. jsme byli na závodech v Poštorné, kde jsme skončili 
poslední.

Hasičských závodů ve Valticích jsme se zúčastnili dne 14.6., kde 
jsme skončili jedenáctí z třinácti.

Minulou sobotu 21.6., jsme se zúčastnili závodů v požárním 
útoku v Sedleci. Kde se nám podařilo provést útok bez chyby, ale 
skončili jsme o třicet setin sekundy až na čtvrtém místě.

1. Starovice „A“ , čas 16,98 sekund
2. Cvrčovice, čas 18,47 sekund
3. Starovice „B“ , čas 20,42 sekund
4. Ladná, čas 20,72 sekund
5. Velké Bílovice, čas 21,10 sekund
6. Velké Pavlovice, čas 21,26 sekund
7. Sedlec, čas 23,19 sekund
8. Vlasatice, čas 25,15 sekund
9. Poštorná „A“, čas 25,44 sekund
10. Drnholec, čas 27,28 sekund
11. Valtice, čas 28,40 sekund
12. Poštorná „B“, čas 28,86 sekund
13. Perná, čas 29,06 sekund
14. Starovice, čas 32,86 sekund
Vzhledem k tomu, že se na závody nikdy nesejdou všechny 

děti, musíme vždy udělat jen jedno družstvo starších a těžce se pak 
soupeří sedmiletým dětem s čtrnáctiletými. To se nám stalo napří-
klad v Poštorné.

Do letních prázdnin plánujeme ještě táborák a 28.6. chceme se 
zúčastnit soutěže ve vaření guláše.

Pokud by měli zájem další děti se přihlásit do SDH, tak mohou, 
ale je potřeba aby jezdili na závody a byl bych rád, kdyby u hasičů 
zůstali i ve starším věku. 

Dětem přeji hezké prázdniny a všem ostatním, klidné a nehoř-
lavé léto.

S pozdravem starosta SDH Ladná Rostislav Střelský

Jak už tak nějak tradicí bývá, je potřeba se zase trochu poohlíd-
nout zpět po skončené jarní sezóně a tak nějak si přiblížit co se 
vlastně za toho půl roku událo a jak to vlastně všechno skončilo.

K prvnímu jarnímu mistrovskému zápasu nastoupili laden-
ští svěřenci na samém konci března, přesněji to bylo 30. března  
v 15 30 hodin a bylo to 15. kolo. Soupeřem byli kluci z Moravské-
ho Žižkova azápas to byl vcelku pohledný a konečný výsledek 3:1 
plně odpovídal tomu, co se dělo na hřišti. O góly v tomto utkání 
se zasloužili Pavel Koyš, Radim Uher a Jakub Podrazil. Bohužel to 
bylo první vyhrání a, jak se nakonec ukázalo, na dlouhou dobu 

i poslední. Celkem trefně by se zde totiž mohla říct známá fráze 
ze světa karet: „První vyhrání, z kapsy vyhání“. Na další výhru si 
museli ladenští svěřenci počkat až do 22. kola, tedy do 18. května, 
kdy se hrálo v Perné. 

Neboť hned v dalším kole zajížděli naši svěřenci do Lanžhota, 
kde na nich čekal místní celek. Bohužel velmi špatná koncovka  
v útoku zapříčinila, že se do koncovek hrnuli naši obránci, bohu-
žel si popletli strany a ostrými stříleli na vlastní bránu, což se jim 
bohužel dvakrát i skutečně podařilo. O jediný čestný úspěch se po-
staral Jakub Podrazil, což bohužel byla jen malá náplast proti pěti 

vštěvují školy v Břeclavi. Děti chodí do kroužku rády a baví je to.  
I když letošní rok je pro včely velmi nepříznivý z důvodu proměn-
livého počasí. Dále ani zemědělci nám nepřejí, neb nezaseli kolem 
vesnice žádné plodiny,  které jsou pro včely významné. Školní rok 
ukončíme táborákem s opékáním špekáčků. Po prázdninách nás 

čeká  léčení, krmení včel a příprava na zimní klid. Přes zimu se  
děti budou dále  vzdělávat a připravovat  potřebné věci na další 
sezonu. Rádi přivítáme mezi sebou další zájemce o chov včel z řad 
dětí.

Josef Vošvrda



17

O užívání života a cestování
PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ

obdrženým brankám. Konečná prohra 5:1 byla hořkým soustem 
pro naše svěřence.

V 17. kole zavítali na ladenský stánek sousedi z Podivína, který 
nakonec skončil poslední a opouští tak III. třídu. Bohužel tento 
tým byl poslední už v den, kdy přijeli do Ladné. Zápas tomu zpr-
vu odpovídal, dva góly v síti Podivína, o které se postarali Radim 
Uher a Petr Švarc, v prvním poločase nenaznačovali, že by se mělo 
jednat o nějaký nečekaný zvrat. Bohužel se nakonec ukázalo, že 
dva vstřelené góly byly málo a konečná remíza 2:2 byla celkem 
studená sprcha. 

Další týden se hrálo v Tvrdonicích, kde se prohrálo 3:1, jedi-
ný úspěch zde zaznamenal Andrej Rybár, a pomalu se začal plnit 
kalich hořkosti a všichni už v hlavách přemýšleli, jak tato sezóna 
vůbec dopadne, neboť další zápas s Mikulovem byl dalším těžkým 
zápasem, který nedopadl kladně. Na domácím trávníku jsme Mi-
kulovu, i přes velký boj, podlehli 2:1, kdy gól za nás vstřelil Jakub 
Podrazil.

20. kolo bylo další těžkou ranou, vysoká prohra 5:0 ve Valticích 
už nedávala do našich tváří mnoho úsměvů. V 21. kole se sehrál 
zápas proti Týnci. Tým, který byl namočen v sestupových vodách, 
nutně potřeboval získat tři body, což se mu nakonec podařilo, když 
na jeden gól ladenského Pavla Kočíře dokázali odpovědět dvěma. 

Ve 22. kole se zajíždělo do Perné a myšlenkou, že už se musí 
prolomit smůla a musí se vyhrát. Smůla byla prolomena! Po prv-
ním poločase zde vedli ladenští svěřenci 1:0 po gólu Pavla Kočíře, 
který na začátku druhé půle přidal ještě jeden gól a zvýšil tak skóre 

na 2:0. K dalším střelcům se pak přidal ještě Radek Michlovský, 
který proměnil nařízenou penaltu za faul na Radima Uhra. A na-
konec se prosadil i Radim Uher, který tak uzavřel stav zápasu na 
4:0 pro Ladnou. 

Ve 23. kole jsme přivítali Hrušky, které nakonec postupují do 
okresního přeboru, a bohužel jsme jim podlehli 2:0. V následu-
jícím kole jsme zajížděli do Lednice, kde se bylo na co koukat, 
protože celkových 7 gólů jistě potěšilo spoustu diváku. Nicméně 
šťastnější nakonec byl domácí tým v poměru 4:3, za Ladnou se 
tre�l dvakrát Pavel Kočíř a jednou Matěj Pospiš.

Předposlední kolem bylo utkání proti Starovičkám. Zápas to byl 
už jen „přátelský“, neboť o všem již bylo rozhodnuto a tak nebylo 
třeba nějak hrotit hru a nakonec i výsledek nemohl nijak důležitě 
zamíchat tabulkou, takže konečná remíza 1:1, kdy za Ladnou skó-
roval Tadeáš Hodoši, byla více než odpovídající předvedené hře. 
Následující poslední kolo, které se odehrálo již v pátek 13. června, 
nakonec vyznělo lépe pro ladenské špílmachry, kteří se po trefách 
Ondry Podrazila a Radima Uhra, který dal gól v samém závěru 
utkání, radovali z vítězství 2:1. Nakonec tedy Ladná obsadila v cel-
kové tabulce nepříliš lichotivé 9. místo. 

Nyní nás tedy čeká letní fotbalová přestávka, ale již v srpnu se 
budeme se všemi opět těšit u nové sezóny, která se snad podaří 
více, než tato uplynulá. 

Pavel Kočíř

Moje mladé časy
neužily krásy
moje mladé léta
neužily světa

K této písničce jsou známy dva nápěvy. První (v mollovém 
tónorodu) zapsal František Sušil (1804 - 1868), moravský teo-
log a kněz aktivní v českém národním obrození, který vydal 
sbírku téměř 2 400 lidových písní pod názvem Moravské ná-
rodní písně s nápěvy do textů vřazenými. Moravské národní 
písně vyšly v první menší sbírce poprvé v roce 1835, velké vy-
dání pak roku 1860. Druhá melodie ve valčíkovém rytmu a 
durovém tónorodu se zpívala v našich končinách, na Slovácku.

Text písničky vede k zamyšlení nad otázkou, jak si má mla-
dý člověk správně užívat života či přesněji řečeno užít světa? 
Pilným studiem jakožto přípravou na výkon budoucí profese? 
Nebo se oním užíváním světa myslí cestování a poznávání ji-
ných krajů a jejich obyčejů? Anglický �losof, vědec, historik a 

politik Francis Bacon (1561 - 1626) řekl: „Cestování je v mlá-
dí součástí výchovy, ve stáří součástí zkušenosti.“ a Wolfgang 
Amadeus Mozart (1756 - 1791) se ještě coby velmi mladý vy-
jádřil: „Bez cestování je člověk jen bezduchým tvorem.“ Lze 
tedy cestování považovat za součást vzdělání? Snad ano, ale ne 
jakékoliv potulování se po světě, nýbrž pouze cestování spoje-
né s pozorným díváním se kolem sebe a hlubším poznáváním. 
Docela výstižně to říká Pythagoras: „Pozorování světa a jeho 
poznání, jež je dopřáno milovníkům moudrosti, je nejvyšší ze 
všech slastí a odměn.“

Britský historik, cestovatel, novinář a spisovatel, autor 
spousty zajímavých satirických úvah, Cyril Northcote Parkin-
son (1909 - 1993), ve svém zamyšlení o cestování mj. napsal: 
„Jestliže se k stáru rozhodnete, že začnete cestovat, abyste si 
rozšířili svůj obzor, je to jistě chvályhodný úmysl, ale to, co jste 
zameškali v mládí, tím už dohnat nemůžete. Francie a Rakous-
ko, jak je vidíte z nejlepšího hotelu, jsou docela jiné země, než 
které poznával chlapec s batohem na zádech a s poloprázdnou 
kapsou, a člověk by je měl poznat z obou těch zorných úhlů. 
Pro  mladé lidi je cizí země kouzelným dobrodružným místem, 
viděným jakoby ve zlaté mlze a plným možností romantiky. 
V pozdějším letech už máme spíše sklon kritizovat vybavení, 
ceny za ubytování nepohodlné postele a rámus při vyvážení 
odpadků.“

Slavní čeští cestovatelé Jiří Hanzelka a Miroslav Zikmund 
se přiznali, že do nelze vyloučit že tajnými službami zinsce-
nované autonehody v severní Africe na cestě do libyjské Syrty  
v září roku 1947, kdy zůstali několik týdnů bez pojízdného vo-

  Italština má vedle rčení „Sbagliando s’impara“ - Chybami se člověk učí, také rčení „Viaggiando s’impara“ - Cestováním se člověk učí.

jiný nápěv



18

zidla, projížděli coby mladí a nezkušení (když se vydali na prv-
ní cestu, bylo jim 27 a 28 let) plánovanými destinacemi podle 
itineráře v rychlosti, jen aby splnili svůj původní časový plán, 
tj. objet svět - všech pět světadílů - za tři a půl roku. Kolem sebe 
se rozhlíželi jen velmi povrchně. Pak byli nuceni zůstat delší čas 
na jednom místě, protože jednak si museli vyléčit zrnění vzešlá 
z oné nehody a jednak museli řešit otázku čím a jak pokračovat 
v cestě dál.

Jiří Hanzelka k tomu říká: „… v tomhle mezidobí, protože 
jsme nebyli zvyklí utrácet čas, jsme se spřátelili v Tripolisu se 
dvěma mladými Italy.  Spřátelili jsme se s nimi natolik, že jsme 
začali společně cestovat po okolí Tripolisu. A najednou jsme 
viděli totéž, čím už jsme jednou projeli … Tentýž Tripolis jsme 
viděli znovu. Úplně jinak! Najednou to bylo zajímavé, protože 
jsme se dovídali spoustu věcí, které jsme předtím minuli. A po-
chopili jsme jednu věc, že časové limity nesmějí být tím napros-
tým, absolutním imperativem, že jsme ve světě proto, abychom 
viděli, chápali a vyprávěli o tom.“

Třebaže se u mladého člověka předpokládá dobrá paměť, ani 
on si nemůže pamatovat všechno a po celý život. Je tedy dob-
ré dělat si o svých poznatcích poznámky. Americký publicista  
a spisovatel John Gunther (1901 - 1970), který probrázdil svět 
jako málokdo z píšících lidí, jednou prohlásil: „Kdo píše knihu 
na cestách, připomíná řidiče automobilu, který jede do kopce 
a místo aby šlápl na plyn, šlape na brzdu.“ Jedna věc je ale sys-
tematicky psát knihu a jiná věc je dělat si stručné systematické 
poznámky.

Anglický novelista a cestopisec Bruce Chatwin (1940 - 1989) 

volně lze přeložit do češtiny jako Putování písní) popisuje svoji 
expedici do Austrálie se speci"ckým cílem, totiž prozkoumat 
písně tamních domorodců a najít v nich podobnost s písněmi 
kočovných cestovatelů. Po celou dobu jej provázel důvěrný ka-
pesní společník, anonymní černý zápisník, který byl důvěrným 
uchovavatelem náčrtků, poznámek, historek a námětů. Bruce 
Chatwin dokonce prohlásil: „Ztratit při cestování pas je menší 

V Panamě při prohlídce zavazadel, které nemohli být pří-
tomni, zabavili američtí policisté cestovatelům Zikmundovi  
a Hanzelkovi cestovní deník za rok 1949 (přišli na to, až když už 
byli asi tři dny na cestě dál na sever) a Miroslav Zikmund jim 
to má stále za zlé, neboť tento deník mu v jeho rozsáhlé sbírce 
samozřejmě dodnes chybí.

Německý osvícenecký aforista, fyzik, astronom a matematik 
Georg Christoph Lichtenberg (1742 - 1799) se za zapisování 
si poznámek s myšlenkami (a to nejen na cestách po cizích 
krajích) přimlouvá těmito slovy: „Bedlivým a pozorným sle-
dováním vlastních myšlenek a pocitů a jejich co nejosobitějším 
vyjadřováním pečlivě volenými slovy, která hned zapíšeme, lze 
v krátkém čase získat zásobu poznámek, jejichž užitek je velice 
rozmanitý. Učíme se samy sebe znát, vtiskujeme svému myš-

lenkovému systému pevnost a souvislost; naše řeči ve společ-
-

dostatek takové rázovitosti působí nedobrým dojmem. Člověk 
dostává poklad, kterého může využít v budoucím díle, zároveň 
si vytváří styl a posilňuje vnitřní smysl a pozornost v každém 
směru. Ne všichni boháči zbohatli štěstím, nýbrž mnozí šetr-
ností. Tak může pozorné sledování nahradit ekonomii myšle-
nek a cvik nedostatek geniálnosti.“

K tomu, jak si své poznámky zapisovat a jak s nimi praco-
vat, Georg Christoph Lichtenberg dále radí: „Kupci mají svůj 
waste-book (německy tuším Sudelbuch, Klitterbuch), do něhož 
den ode dne zapisují všechno, co prodali a koupili, jedno přes 
druhé bez ladu a skladu. Odtud se to přenáší do deníku, kde 
se vše zapisuje systematičtěji. A nakonec to přijde do leidger 
at double entrance (hlavní knihy podvojného účetnictví) podle 
italského způsobu účetnictví. Tam se s každým zúčtuje zvlášť, 
a to jako s dlužníkem a pak na protilehlé straně jako s věřite-
lem. Vzdělanci by si z toho měli vzít příklad. Nejprve kniha, do 
které zapíšu všechno tak, jak to vidím a jak mi to vnukají mé 
myšlenky, pak se to může přenést do jiné knihy, kde se materiál 
víc rozliší a uspořádá, a v leidgeru pak může dojít ke spojení a 
z něho plynoucího vyjasnění věci a k jejímu náležitému vyjá-
dření.“

-
ssachusettského technologického institutu (MIT - Massachu-
setts Institute of Technology) - jedno z největších a nejslavněj-
ších vzdělávacích a vědeckých center na světě - ve svém eseji Jak 
dostat skvělý nápad (How to Get a Great Idea) píše: „Jakmile 
máte dobrý nápad, poznamenejte si ho - není-li zbytí, třeba na 
ruku. Samozřejmě, ne všechny nám k něčemu budou. Důležité 
však je nejprve myšlenky zachytit a teprve pak je posuzovat.“ 
To naprosto odpovídá jedné z nejdůležitějších zásad tzv. brain-
stormingu (bouření mozků) - skupinové technice zaměřené 
na generování co největšího množství co nejoriginálnějších 

nápady neměly být nikým nijak komentovány a hodnoceny.  
I ten zdánlivě nejhloupější může záhy inspirovat ostatní. Další 
důležitou zásadou je, všechno hned zapisovat. Konec konců již 
řecký malíř Apellés žijící ve 2. polovině 4. stol. př.n.l. říkával: 
„Nulla dies sine linea.“ - Ani den bez čárky.

Nejednoznačnou odpověď na otázku, zda je lepší cestovat 
a poznávat svět v mládí či ve zralém věku, asi nejlépe vystihují 
slova Jiřího Hanzelky pronesená v jeho pozdním věku: „Kdyby 
mně bylo znovu šestadvacet a půl a věděl to, co vím dneska, 
tak si myslím, že bych teprve s Mirkem udělal pořádnou práci. 
Jenomže to je historie, která se opakuje, co jsou lidé na světě. 
Když je člověk mladý, nemá moc zkušeností, a když je starý, má 
sice zkušenosti, ale nemá sílu.“

Zdeněk Vrbík

Před  skoro celým stoletím se ve své ložnici vlastního lo-
veckého zámečku ve Štýrsku probudil kníže Hermann von Sil-
berthal a protože se dobře vyspal, slastně se na lůžku protáhl až 
mu zapraskalo v kloubech. Nebyl sice ještě kmet, ale padesátku 
měl již za sebou. Pohlédl na sloupkové hodiny stojící na komo-

orientovaným k východu, do místnosti pronikalo oranžové 
světlo výcházejícího slunce a kreslilo na "alových závěsech 

rudé obrazce. Pomalu se posadil, vstal a poodhrnutým závěsem 
vyhléddl z okna do krajiny. Jeho očím se objevilo nádherné jar-
ní panorama předhůří Alp. V údolí se zelenajícími se loukami, 
nad nimi temně zelená, zalesněná úbočí a ještě nad nimi horské 
pastviny se skalami na nichž se ve slunci pod blankytem nebe 
třpytily zbytky zimního sněhu. „Nádherný den „ - pomyslel si, 
svlékl pižamo, umyl se u rohového umyvadla čerstvou vodou 
a začal si oblékat „Lederhose“ jak se tu říká, pro tuto oblast ty-

Cizí revír



19

pickým, koženým gol�ám s takzvaným  „padacím mostem“  
a kšandami.

Pro ty jenž neznají gol�y, jsou to kalhoty, pod koleny na se-
pnutí, nebo zavázání šňůrkou a padací most je pro pány velmi 
praktické zařízení, hlavně na toaletě. Jdou-li pouze na „malou“ 
stačí rozepnout dva kno�íky, padací most se spustí, po výkonu 
se opět připne a je vymalováno, či-li, někdo by mohl říci, velko-
rysá náhrada obyčejného poklopce.

Když se dooblékal, obul se do kožených horských bot, které 
mu večer přichystal vyčištěné ke dveřím jeho komorník Florian 
Ruprechtsberger, který sloužil knížecí rodině již léta. Otevřel 
dveře na chodbu a malým zvonkem na něho zazvonil. Přesně 
za minutu se ozvalo zaklepání a na knížecí rázné „herein“ Flo-
rian vstoupil. „Přeji jim dobré jitro jasnosti, čím mohu sloužit? 
- Dobré jitro i vám Florian. Potřebuji vědět, jestli náš soused, 
pan továrník Hartman již poslal ohledně naší schůzky, která 
má být dnes, nějaký vzkaz. - Ano jasnosti, asi před hodinou 
se tu zastavil hajný Sep Horneger od pana továrníka a předal 
mi zapečetěnou obálku, položil jsem ji na jejich  stůl v pracov-
ně. - Děkuji Florian, to je vše, snídani mi můžou přinést do 
pracovny.“ Florian s úklonou vyšel opět na chodbu. Kníže si 
uvázal kravatu,  přes košili si převlékl tmavozelený pulower  
a vykročil do pracovny. Když otevřel dveře, přímo proti němu 
na vyřezávaném psacím stole svítila bílá, zapečetěná  obálka  
a vedle ní dřevěný tác s kouřící kávou, pečivem a vonící mis-
kou míchaných vajíček se slaninou. S chutí se pustil do snídaně  
a při tom si prohlížel obálku na jejíž pečeti se skvěl monogram 
U.H. - Ulrich Hartman.

  Továrník byl nedávný zbohatlík, který ve svých dvou továr-
ničkách vyráběl různé dřevěné předměty ze dřeva, které kupo-
val od soukromých  majitelů lesa, mimo jiné i od knížete.Vedle 
továrniček vlastnil ještě také dvě pily, na nichž koupené dříví 
zpracovával. Byl vlastníkem asi šestisethektarového lesního re-
víru, kde jednak těžil dřevo pro své pily, ale hlavně v této své 
soukromé honitbě provozoval myslivost, jelikož byl vášnivým 
nimrodem. V tehdejší době se všude ve Štýrsku běžně vysky-
tovala zvěř vysoká, jelení i srnčí, nahoře ve skalách kamzíci, 
na jižních, zalesněných úbočích Tetřev hlušec a na horských 
pastvinách, tak zvaných „almech“ každé jaro tokali tetřívci. 
Také nebylo žádnou zvláštností zde vidět Sviště horského. To-
várníkovi se zpočátku velmi dařilo a tak svůj lesní revír začal 
velkoryse rozšiřovat. Asi před rokem se ale dostal do potíží  
a kníže mu z nich nepřímo pomohl tím, že od něho koupil 150 
hektarů lesa, které byl nucen nabídnout k prodeji, aby neskon-
čil v bankrotu. Továrník se v kraji netěšil příliž dobré pověsti, 
povídalo se o něm, že není z nejupřímnějších a mezi tamními 
myslivci se tradovalo, že pan továrník je „schussneidig“, což  
v myslivecké mluvě znamenalo „závistivý na ránu“. I přes to, že 
pravděpodobně takový byl, pojal továrník úmysl udělat gesto  
a projevit knížeti vděčnost. A tak když se v únoru setkali na 
jedné slavnosti ve Štýrském Hradci, pozval ho na svou nově 
postavenou loveckou chatu, která stála na svahu asi půldruhé-
ho kilometru od knížecího zámečku asi o třista výškových met-
rů výš, než samotný zámeček, při hranici obou revírů. Návštěva 
se měla konat právě dnes.

Kníže dopil kávu, opláchl si ruce a kapesním nožem opatrně 
rozřízl obálku. Otevřel list dopisního papíru, který byl uvnitř 

na Vaši ctěnou návštěvu a jsem Vám velmi zavázán. Doufám, že 
vás výstup k chatě mnoho neunaví, občerstvení je přichystáno 
a víno je vychlazeno.  S veškerou úctou Vám oddaný Ulrich 

Hartman“
„Bez starosti“, ušklíbl se kníže pod vousy, odložil dopis  

a zazvonil na Floriana. Když se po chvíli objevil ve dveřích, do-
stal za úkol říci kočímu, aby na půldesátou přistavil na nádvoří 
bričku s koněm a počkal na něho, aby ho odvezl pod Rapšach. 
Rapšach byl kopec na jehož úbočích se nacházel Hartmanův 
revír. Florian s úklonou zmizel i s tácem na němž odnášel ná-
dobí od snídaně.

Zámeček se nacházel v nadmořské výšce asi sedm set metrů 
a od něho vedla udržovaná, vrstevnicová knížecí cesta, přímo 
k Rapšachu, kde ji v jednom místě protínal „šoulák“(lovecký 
chodník), který vedl přímo k Hartmanově chatě. Na toto místo 
se chtěl nechat kníže dovézt a odtud vystoupat k chatě. Stoupá-
ní bylo dosti příkré, ale kníže se udržoval stále v dobré kondici 
a nedělal si stím žádné starosti.

 Před půldesátou si kníže oblékl na sebe „jankr“ z šedé kozin-
ky se zeleným stojáčkem a parohovými kno�íky, přes ramena si 
sepnul lodenovou pelerinu. Na chodbě si nasadil černý štýrský  
klobouk s vysokou tmavozelenou šerpou a majestátní štětkou 
z kamzičího vousu. U bryčky mu kočí podal“bergstock“, což je 
horská hůl, bez níž se žádný alpský horal neobejde, pak mlaskl 
na koně, který se dal do mírného klusu a vyjeli do jrního dne.

 Téměř ve čtvrt na jedenáct kůň s bryčkou a jeho jasností 
zastavil u zmíněného šouláku. Kníže seskočil jako mladík a řekl 
kočímu, aby ho tu odpoledne v půl čtvrté zase čekal. Vduchu 
mu sice nebylo jasné o čem si tak dlouho bude s továrníkem 
povídat, ale chtěl mít nějakou časovou rezervu.

V případě dřívějšího odchodu, si cestou zpět může projít 
hranici obou revírů, napadlo ho.Vzal si z bryčky bergstock a 
malý tlumok, v němž měl rezervní pulower, kdyby se náhodou 
více zpotil při výstupu, triedr a malý šestiranný anglický revol-
ver, který nosil sebou do hor vždy, když šel bez lovecké zbraně. 
Pozdravil se s kočím a vykročil do strmého svahu. Ještě chvíli 
slyšel drnčet kola bryčky po štěrkové cestě a pak ho obklopilo 
léčivé ticho, které přerušoval jen �étnový zpěv drozda, který 
seděl na vrcholku jedle nad ním. S rozkoší se nadechl svěžího 
jarního vzduchu a dlouhými kroky stoupal stále výš do svahu.

Neušel ještě ani polovinu cesty k chatě, když zahlédl proti 
sobě po šouláku někoho sestupovat dolů. Zvedl k očím dale-
kohled, který měl teď pověšený na krku a poznal v příchozím 
jemu dobře známého dřevorubce Rudiho Schödla, kterého na-
jímali i na knížecí lesní správě ke kácení dřeva.

Rudi byl drsný samorostlý chlap, ale kníže si ho vážil pro 
jeho upřímnost a pravdomluvnost. Když přišli k sobě blíž, str-
hl Rudi svou propocenou hučku s hlavy a zahlaholil:“Pozdrav 
Bůh jasnosti, to jsem rád, že jsem je potkal a nemusím jít až na 
zámeček“. „ Copak Rudi, zdravím tě, jde snad o něco důležité-
ho?“ Zeptal se kníže. „Nevím jak moc je to důležité, ale myslím, 
že by to rozhodně měli vědět jasnosti. Jdu teď zrovna od toho 
chrapouna,...... - tak bys neměl mluvit o svém chlebodárci“, 
skočil mu do řeči kníže. Rudi jen mávnul rukou a pokračoval 

čekal než mi hajný přinese peníze za práci, nechtěně jsem vy-
slechl jejich  rozhovor s továrníkem, který se týkal jich jasnosti 
a nebyl zrovna moc uctivej. Továrník jich chce pozvat pozejtří 
na odstřel tetřevího kohouta a má to být někde tady nahoře při 
hranici s vaším revírem. Sep Horneger, kterej jich má doprová-
zet, dostal befehl, že jich má ke kohoutovi zavést i kdyby tokal v 
knížecím, že voni, jasnosti, stejně nevědí, kudy jde nová hrani-
ce. U předávání při prodeji byl prý jenom pan lesmistr Šteiner 
a ten bude mít  pozítří personální poradu na lesní správě, takže 
v lese stejně nikdo nebude. Sep sice hodně protestoval, že se 



20

mu to vůbec nelíbí, že z toho může být velkej malér, ale on mu 
na to, že se o to nemá starat a ať udělá co mu nařídil.“ Kníže s 

nechce věřit, že by tak vážený člověk, jako pan továrník, něče-
ho takového byl vůbec schopen.“ Rudi se při těch slovech jen 
ušklíbl a prohlásil: „jasnosti, jakože se Rudolf jmenuju, přesně 
takhle to Sepovi řekl.“

„S Bohem jasnosti musím se ještě zastavit na jejich lesní 
správě u pana lesmistra k vyznačení další těžby“,  řekl Rudi 
a chtěl znovu vykročit, když ho kníže požádal, aby lesmistru 
Steinerovi vyřídil, že se má dnes večer v sedm hodin dostavit k 
němu na zámeček k projednání krátké, ale důležité záležitosti. 
Rudi pravil, že samozřejmě rád vyhoví a se sekyrou na rameni 
zmizel mezi stromy.

  Hostina na lovecké chatě proběhla v přátelském duchu a 
velmi velkorysým stylem, protože Hartman se chtěl „jak se pa-
tří“ nechat vidět a jen se rozplýval samou úslužností. Kníže ani 
mrknutím oka neprozradil, že by něco věděl o věcech příštích, 
a tak s klidem vyslechl pozvání na tetřeva a přislíbil, že se zítra 
večer v šest hodin dostaví znovu sem na chatu, kde ho bude 
čekat hajný Sep Horneger, který ještě před tím zajde na „zábrk“ 
kohouta obeznat, aby byl ráno „jistý“.

Pokud byla ještě tetřevů hojnost, jako v době, kdy se příběh 
odehrává, býval lov Tetřeva hlušce

nádherným loveckým rituálem, kterému se snad vyrovnal 
jen lov jelena v říji.

Ráno tetřeví kohout většinou toká na stromě, kde večer za-
hřadoval. Po nějaké chvíli rozličně dlouhé, pak slétá na zem, 
odkud ho sledují tetřeví slepice  a předvádí se dalším tokem 
ještě na zemi, což je však už pro lov nešikovné, protože to vět-
šinou bývá v hustém podrostu, kam není vidět. Proto je nutné, 
aby lovec, nebo jeho doprovod, napřed šel večer před lovem na 
„zábrk.“ Je to vžitý myslivecký výraz pro místo zahřadování ko-
houta na jeho oblíbený strom, kde přespává noc a na němž také 
ráno začíná tokat. Takový strom se většinou najde lehce, poně-
vadž je pod ním  velmi zřetelná „výpraš“, nebo také“smola“což 
je další myslivecký název pro bílé stříkance tetřevího trusu, pod 
stromem se hojně vyskytující. V dostatečné vzdálenosti a v do-
statečném krytu se zde musí počkat zda-li kohout zahřaduje na 
správném stromě a pak velmi potichu bez nejmenšího šeles-
tu odejít a strom si přesně zapamatovat pro ranní lov, protože 
ráno je potřeba vyrazit k němu ještě za úplné tmy.Tetřev je vel-
mi plachý a ostražitý pták, který reaguje na sebemenší vyrušení 
při němž odlétá potichu, bez rozloučení na jiné místo a lov mi-
nimálně pro ten den končí. Jedinou výhodou je, že je při hřa-
dování hlučný a není proto třeba při poslouchání chodit moc 
blízko. Zato při vyrušení odlétá v absolutní tichosti, že si toho 
pozorovatel někdy ani nevšimne. Tetřeví tok se skládá ze čtyř 
fází, následujících po sobě. Začíná klepáním, které se zrychluje, 
po něm následuje trylek, po něm pak vylousknutí, což někomu 
může připomínat vytažení zátky z láhve a nakonec broušení, 
které připomíná broušení kosy brouskem - proto broušení. Při 
broušení, které samotné trvá jen pouhých pár vteřin pták ztrá-

může lovec využít k tzv. přiskakování, aby se dostal ke kohou-
tovi blíž, avšak s největší opatrností, protože v ostatních fázích 
toku je v plné ostražitosti.

Nyní kníže již věděl v kterém místě se bude lov konat a vě-
děl dokonce ze svých vlastních pochůzek o teřevím kohouto-
vi, kterého se lov bude týkat. To však si nechal záměrně zatím 
pro sebe. Byl to skutečně starý pták, nejméně pětiletý, který již 
nazrál k lovu i podle jeho představ. Problém pro Hartmana to 

mohlo mít pouze jeden, kohout hřadoval a ráno také tokal na 
staré limbě, která stála dobrých sto metrů od hranice revírů, v 
revíru knížete.

Po celou dobu návštěvy byl Sep Horneger zamlklý a jen mlč-
ky plnil příkazy svého poťouchlého pána. Jindy by zahrál hostu 
na citeru, v čemž zvláště vynikal, tentokrát byl ale jako ve snách 
a ulevilo se mu, když se kníže kolem druhé zvedl a svému hos-
titeli se s díky odporoučel.

 Nazítří, ještě před šestou hodinou dorazil kníže k chatě, 
která byla již odemčena a v kamnech hořel oheň. Sep byl asi 
ještě na posluchu a tak pověsil pušku na věšák a udělal si zatím 
pohodlí po cestě.

  Sep mezi tím v lese při poslouchání horečně přemýšlel jak 
by se z té šlamastiky nejlépe dostal se zdravou  kůží, stále mu 
nešlo do hlavy, že by kníže byl takový hlupák, aby neznal hrani-
ci svého revíru. Na nic kloudného však nepřišel. Co by za to byl 
dal, kdyby uslyšel zahřadovat jiného tetřeva někde v domácím 
revíru, ale marná naděje. Po chvilce uslyšel hlučné zapleskání 
tetřevích letek, jak se starý kohut“zalomil“ na limbě v knížecím. 
Hned po tom se ozvalo vzdálené „klepání“, což svědčilo o tom, 
že kohout toká a jistě bude tokat také ráno. Tím Sepův dnešní 
úkol skončil. Potichu jako duch se odšoulal do bezpečné vzdá-
lenosti a pospíšil k chatě. Když dorazil byla již tma. Už z dálky 
věděl, že kníže  přišel, protože v okně bylo vidět světllo petro-
lejky. Zaklepal na dveře a na knížecí „herain“ s uctivým pozdra-
vem vstoupil. Pověsil pušku na parohový věšák, svlékl kabát a 
šel přiložit do kamínek. Kníže se zeptal jestli je vše vpořádku 
a Sep odpvěděl, že ano, že kohout zahřadoval  a toká. Kníže si 
vesele zamnul ruce,“Tak to bychom Sep mohli teď něco sníst, 
ne? - Ano jasnosti, už jsem to připravil“, vešel do malého špaj-
zu a přinesl odtud dvě prkénka s čerstvě nakrájenou, voňavou 
slaninou a čerstvým chlebem a postavil na kamna konvici s vo-
dou na čaj. Když dojedli, omluvil se Horneger knížeti a zeptal 
se jestli mu nebude vadit, když půjde hned spát, že se nějak 
dnes necítí ve své kůži. Kníže řekl, že on také nemíní pono-
covat, když musí oba ráno, ještě za tmy vstávat. „Ale než ještě 
zalehnem Sep, tak si vezmem lék na ty neduhy“ prohodil kníže 
vesele a sundal s police dvě štamprlata, sáhl do tlumoku a z pla-
catky je naplnil „jalovcovou“. „Ať je s námi ráno Svatý Hubert  
a dobrou noc Sep“. „Dobrou noc jasnosti“, odpověděl Horneger 
a obrátili skleničky do sebe. Pak zaklapl závoru u dveří, sfoukl 
petrolejku a zalehli pod deky, každý na svou pryčnu.“Ráno jich 
jasnosti včas vzbudím, můžou spát klidně“, poznamenal ještě 
hajný.“díky Sep, - dobrou“,odpověděl kníže a za chvíli se ozvalo 
jeho lehké chrápání.Sep, tedy správně Joseph, moc klidně ne-
spal, měl hodně o čem přemýšlet.

  Knížete probudila vůně míchaných vajec se slaninou ještě 
před třetí hodinou, vstal, obul boty, popřál Sepovi dobré jitro 
a vyšel ven, aby se opláchl studenou vodou u potůčku, který 
bublal hned za chatou. S vrcholů vanul teď do údolí čerstvý, 
studený vzduch a na obloze svítily hvězdy. Když se vrátil do-
vnitř, snídaně už byla na stole i s hrnky kouřícího čaje.

  Snídani snědli rychle, zapili ji teplým čajem, hodili na sebe 
nutné oblečení s tlumoky, pušku na rameno, do ruky bergštok 
a vyšli potichu do černé tmy. Sep první, kníže za ním, zamířili 
ztezkou k horskému hřebeni, za nímž kohout měl tokat. Když 
došli až na hřeben, Sep se zastavil a otočil se na knížete. „Teď to 
přijde“, pomyslel si Sep. Protože stáli přesně na hranici revíru, 

-
nat, nebo něco horšího. Kníže ale k jeho údivu neřekl ani slovo, 
jen na něho tázavě pohlédl. „Že by to opravdu neznal?“- vrtalo 
mu hlavou. Rychle se vzpamatoval a řekl šeptem:“ tady musejí 



21

již  jasnosti sám, ve dvou by to bylo nebezpečné, kohout toká 
tamhle na té staré limbě“, a ukázal knížeti rukou. Kníže dob-
ře věděl kterou myslí, ale jenom přikývl  a vykročil správným 
směrem. Teď se musel pohybovat s pečlivou opatrností, jediné 
prasknutí suché větévky pod nohou mohlo ukončit celý dnešní 
lov. V tom se ale kníže dobře vyznal, nebyl to ani zdaleka jeho 
první tetřeví kohout, na kterého „piršoval“( německý název pro 
šoulačku-Birsch, Birschjagd). Došoulal se bez nejmenšího zvu-
ku asi stodvacet kroků od limby( druh horské borovice, vysky-
tující se i u nás a hlavně na Slovensku) a u kmene silného smr-
ku, odkud měl dobrý výhled zůstal stát, aby počkal až kohout 
začne tokat. Zvedl k očím dalekohled, který měl na krku a po-
díval se na limbu. Její koruna se rýsovala proti jasné východní 
obloze. V horní části koruny byla jediná suchá, silná větev a na 
ní, těsně u kmene zahlédl tmavou skvrnu. „ To je on“, pomyslel 
si. Trpělivě čekal, až se kohout ozve. Když se na východě objevil 
první oranžový přísvit, ozvalo s z koruny stromu „klep...klep..
klep. klep,klep, klep, věděl, že teď přišla jeho chvíle. Vzal do 

se ozvalo broušení, dlouhými několika skoky přeběhl k dalšímu 
smrku, kde byl od stromu asi necelých sto kroků. Tady poklekl, 
přesvědčil se, že je zbraň nabitá, přiložil ji k líci, napnul napí-
náček a zamířil.

  V té době se v Rakousku už mohlo, podle zákona střílet na 
tetřeva i brokovnicí, ale kníže byl názoru, že je to pro tetřevího 
kohouta nedůstojné a lovil je dál svým“ Hornetem“(kulovnička 
malé ráže, v Rakousku dodnes velmi oblíbená) a také proto, že 
byl dobrý střelec.

  Když kohout začal znovu „brousit“ a zastavil se na chvil-
ku, umístil hrot záměrné osnovy na bílou skvrnku v ohbí jeho 
letky a lehce stiskl spoušť. Rána zahučela do ranního ticha, její 
zvuk se odrazil od skalnatých vrcholků a skončil někde v údolí 
u řeky“ Mur“. Kohout se po ní propadl do koruny a s temným 
žuchnutím dopadl na suché jehličí.

 Sotva se kníže vymanil z opojení loveckou horečkou, upo-
zornil ho jeho šestý smysl, že Sep Horneger už stojí za ním. 
„Dobrá rána jasnosti“- pronesl, ale v jeho hlase  se daly vy-
cítit spíš obavy, než čistá radost z úspěchu. „ Tak co, jdeme k 
němu?“ Zeptal se kníže. „Raději bych deset minut počkal jas-
nosti“ řekl Sep.-“ No když myslíš“- pokrčil rameny kníže. Když 
stáli už víc, než deset minut, řekl kníže na oko netrpělivě:“ Tak 
teď už můžem, ne? Kohout už bude zhaslý“. „Ještě chvíli raději 
počkejme jasnosti“, řekl Sep ztrápeně. Kníže nasadil rozčilený 
výraz a na oko podrážděně se zeptal:“Ale k čertu proč, to si tady 
snad máme zdřímnout Sep?“ Napětí pod smrkem se v tom 
momentu dalo krájet a najednou to Sep nevydržel a vypadlo 
z něho:“jasnosti, jsme v cizím...“ - Knížeti to už teď připadalo 
připadalo komické, ale udržel se a zeptal se:“a ty víš komu patří 
revír, kde teď stojíme?- Sep se topil ve vlastním potu, ale měly 
přijít ještě pernější chvilky a tak smutně řekl:“ano jasnosti, jim“. 
Kníže se donutil do přísného výrazu a přikázal:“Tak tam las-
kavě dojděte a přineste můj úlovek“. Sep se sklopenou hlavou 
přešel malé prostranství k limbě, kde na hnědém jehličí ležel, 
už dávno zhaslý, tetřeví kohout.Jeho skořicově zbarvené letky s 
bílými ohbími ostře kontrastovaly s tmavou hrudí a do zelena 
se kovově lesknoucím krkem, červenými poušky u světel a za-
hnutým klovcem, který vypadal jako ze slonoviny.

Sep se pro něho sehnul, aby ho zvedl ze země, když najed-
nou vzduch rozřízl ostrý povel:“ Stát!- položte zbraň na zem a 
pojďte pomalu k nám Horneger..a žádné hlouposti“ Teď se te-
prve Sep odvážil rozhlédnout, komu vlastně padl do léčky. Před 
ním na okraji světliny stála vysoká postava knížecího lesmistra 

France Štainera mířící na něho zbraní, a  aby toho nebylo málo, 
tak z pravé i levé strany na něho mířily zbraně ještě dvou kní-
žecích hajných. Když došel k lesmistrovi, zároveň přišli i oba 
hajní. Tady mi ho pohlídejte, přikázal lesmistr a šel k tetřevovi 
u kterého už stál kníže. V Sepovi by se byl v tu chvíli nikdo krve 
nedořezal-“co bude dál?“- běželo mu stále hlavou. Lesmistr 
ulomil dvě limbové větvičky smočil je v“barvě“ tetřeva (mys-
livecký výraz pro krev zvěře), jednu pak zasunul do jeho klov-
ce a druhou  podal na loveckém tesáku knížeti a s potřesením 
pravicí mu přál hlasité“Weidmannsheil“ (německé Lovu zdar). 
Mezi tím jeden z hajných přinesl Sepovu pušku,

vyndal z ní náboje a hodil mu ji přes záda. S oběma hajnými 
se osobně dobře znal a najednou si povšiml, že oba jen těžko 
potlačují smích. „Buď je to škodolibost, a nebo je to celé jenom 
komedie“- napadlo ho najednou. I přes vážnost situace začal 
být zvědavý.

Celý průvod i se „zajatcem“ se nyní ubíral k necelý kilome-
tr vzdálené knížecí myslivecké chatě „Hubertka“, která byla 
mnohem větší, než továrníkova na Rapšachu. Měla velkou 
společenskou místnost, kde byl prostřen dlouhý stůl s láhvemi 
šampaňského, u kterého stáli dva lesní praktikanti v bílých zá-
stěrách, jako číšníci. Všichni, včetně Hornegera, který se stále 
nemohl vspamatovat z velkého šoku, byli usazeni na svá místa. 
Kníže zaujal místo v čele, zůstal stát a zaťukal lžičkou o práznou 
skleničku. Když se rozhostilo ticho, ujal se slova: „Přátelé, než 
usedneme k občerstvení, ačkoli nechci unavovat řečmi, musím 
říci pár slov, abych zbavil nejistoty jednoho člověka, který je tu 
dnes s námi a tím ho také před všemi ospravedlnil“. Při tom 
položil Sepovi, kterého posadili vedle něho, ruku na rameno.“-
Milý Sepe, naštěstí bezpečně vím, že celá věc není z tvé hlavy, 
a že jsi také důrazně protestoval a přesto jsi byl nadřízeným 
přinucen, vítej mezi námi jako můj host a děkuji ti za vzorný 
doprovod. Promiň nám to divadélko, které jsme tady s panem 
lesmistrem připravili, ale bylo nutné proto, abys mohl svému 
panu nadřízenému barvitě vylíčit, že jsme u nás připraveni 
čelit čemukoli. Pokud by ti snad tvůj pan nadřízený „poradil“, 
změnu zaměstnání, příští měsíc se uvolní místo revírníka na 
mé správě, kde můžeš, budeš-li chtít, hned nastoupit.- A nyní 
už nalejte číše, ať si můžeme připít“.- Teď teprve Sepovi spadl 
kámen ze srdce, za což neopomněl knížeti srdečně poděkovat a 
zejména za jeho velkorysou nabídku.

  ______________________________

 Druhý den, než odjel kníže do Štýrského Hradce ke své ro-
dině, napsal Hartmanovi dopis tohoto znění:

Velevážený pane továrníku, 

děkuji Vám za skvělý doprovod k ulovení tetřevího kohouta, 
který jaksi omylemvčera zahřadoval v revíru vašeho souseda, 
kterýmžto jsem náhodou já  a mohl jsem se tudíž takto státi 
sám sobě vlastním pytlákem. Váš personál má vynikající kva-
lity jenby možná neuškodilo opatřiti jim silnější dalekohledy, 
aby lépe rozeznávali hranice  revíru.

S veškerou úctou  
Váš Hermann, Fürst von und zu Silberthal  

L.N.



22

-
ly v pražské Lucerně. O víkendu se tam zúčastnily prestižního 
mezinárodního tanečního Mia festivalu  a mezi čtyřmi tisíci 
tanečníky získaly jedenáct medailí.   

Děti tanečního studia N.C.O.D. (z Ladné Barbo-
ra Lucká) ovládly svou disciplínu a na krku jim zacin-
kaly zlaté medaile. Junioři (z Ladné Klára Vaculíková  
a Kristýna Hrdová) pak v nabité  a tanečně velmi vyrovnané 
kategorii získali bronz. Dospělí doplnili sbírku o dvě stříbra. 
Společná choreogra�e obou tanečních skupin pak znamenala 
další zlato. Výkon porota ocenila i velkým potleskem vestoje.

Poohlédnutí za děním v našem kostele a ve farnosti 
a pozvání na bohoslužby a pouť

Než nastal čas prázdnin, v knihovně skončila soutěž pro děti „ 
O nejpilnějšího čtenáře školního roku 2013-2014“. Pilné čtenářky 
pro tento rok:

V tomto školním roce probíhala velmi zdařilá spolupráce s 
naší školní družinou, pod vedením paní vychovatelky Prajko-
vé. Pravidelně s dětmi v knihovně obnovovaly výstavky svých 
prací. Letní výstavka je velmi zdařilá a stojí za vzhlédnutí rodi-
čů i prarodičů.

Děkuji za spolupráci a těším se i v příštím roce.
V posledním školním týdnu, navštívili děti ze školy knihov-

nu. Malé i větší děti soutěžily v pohádkovém kvízu, kde zjistily 
své znalosti pohádkových postaviček.

Pro děti 
i dospělé 
nastal čas 
prázdnin a 
dovolených. 
Doba volna 
se dá zpří-
jemnit pěk-
nou knihou.

V naší knihovně pravidelně nakupujeme nebo půjčujeme 
knihy z regionálních služeb.
Malá ukázka ze zakoupených nových knih:

Niedl, František, - Světla na pobřeží 
Patterson, James, - Soukromá pravidla 
Petrusová, Kateřina, -  Zakázaná přitažlivost 
Plaidy, Jean, -Marnotratná královna 
Reilly, Matthew, - Pekelný ostrov 
Robb, J. D., - Riskovat se musí 

Rychetská, Karolína - Divoký leknín
Váňová, Magda, -Babí léto 
Vondruška, Vlastimil, -Ještě že nejsem kat [+1 CD] 
Wood, Barbara, 7- Had a hůl 
Brezina, #omas C. - Případ pro tebe a Klub Tygrů. Záhadný duch
Desmarteau, Cladine - Gustíkovy patálie

Těším se na Vaši pravidelnou návštěvu naší knihovny
Vojtěška Florusová

které jsme mohli prožít jak u nás v kostele, tak ve farním kostele 
v Podivíně, kde byly bohoslužby na Zelený čtvrtek, Velký pátek i 

Vigilie Bílé soboty. Na Velký pátek Pašije zpívali Jaroslav Čech, Jan 

hudebně i zpěvem doprovázel sbor z Ladné. U nás už tradičně na 

Sabinka Povolná Terezka Vejrostová

KOSTEL SV. ARCHANDĚLA MICHAELA

KNIHOVNA
Lenka Žůrková (dole uprostřed) se svými svěřenci

LADENSKÉ ÚSPĚCHY

N.C.O.D.  pod vedením Lenky Žůrkové 
vítězilo v Praze



23

-
výchvstání Páně sloužil u nás slavnou mši svatou kněz z brněn-
ského biskupství, v pondělí otec Pavel Křivý. O svátku sv. Floriána 
byla sloužena mše sv. za hasiče. I letos jsme byli na pouti a to 8.5. 
Navštívili jsme poutní místo ve Zlatých horách, kde je uctívána 
P.Maria Pomocná ochránkyně života. Zde jsme slavili mši svatou. 
Odpoledne jsme zavítali na poutní místo Cvilín u Krnova, zde je 
uctívána P.Maria Sedmibolestná, kde byla májová pobožnost.

Před rokem se u nás i v celé farnosti konaly lidové misie. Le-

Koncem dubna proběhla v kostele charitní sbírka oblečení. 

Darovali jste oblečení, obuv a hračky, kterých bylo 32 krabic,  
43 pytlů a na dopravu jste darovali 700,- Kč. Poděkování patří 
všem dárcům. Sbírku si odvezla Charita Brno pro potřebné.

Začátek prázdnin je vždy ve znamení oslav a poutí k věrozvěs-
tům sv. Cyrilu a Metodějovi. I letos se koná v Podivíně tradiční 
pouť u kapličky v 9.30 hodin.

Jako každý rok odjíždí otec Pavel Křivý s dětmi na tábor. Proto 
budou o prázdninách změny konání mší svatých. V Ladné 5.7.,  

o nedělích 6.7. a 13.7. mše sv. nebude! V Ladné budou mše sv. 
20.7. a 27.7. v 9.30 hodin.

Mše sv. v Podivíně 6.7. v 9.30. 13.7. v 8.00 hodin.
Pokud bude zájem 5.7. a 13.7. pojede autobus. 6.7. autobus do 

Podivína nepojede. O změnách se dovíte na nástěnce u kostela. 
Nedělní mše sv. v srpnu by neměly být změněny, tedy v 9.30 

Ladná.
Brněnské biskupství k 1.8. odvolalo z naší farnosti faráře  

P. Pavla Křivého a posílá ho na nové působiště, do jiné farnosti. 
Kdo k nám nastoupí je pro nás velkým otazníkem. Otec Pavel Kři-
vý k nám nastoupil 24.7.2000, tedy před 14 lety. Byl duchovním 
správcem podivínské farnosti a farnosti Bulhary. Posléze mu za 
Bulhary byly dány obce Rakvice a Přítluky. Měl tedy na starosti 
4 farní společenství, 4 kostely a 2 fary. Z duchovního života pra-
videlné bohoslužby alespoň 1 denně někdy dvě a v neděli tři, pří-
pravy na křty, biřmování, příprava na svátost manželství, pohřby, 
návštěvy nemocných, vyučování náboženství, katecheze. Kromě 
toho starost opravy kostelů, far a jejich provoz a další. Za jeho pů-

uvnitř, také výmalba věží, oprava varhan,  oprava portálu kostela, 
opravy střechy. Znovu posvěceny byly po velkých opravách kap-

Michaela, hasičská zbrojnice, kam otec daroval sochu sv. Floriana. 
Byl vztyčen misijní kříž.

Tak jako je každý z nás jiný, je i každý kněz jiný, každý má své 
charisma. Jaký je otec Pavel Křivý už víme, kdo k nám přijde, ne-
víme. Otci Pavlu Křivému patří velký dík za 14 let služby pro nás. 
Otci Pavlovi i neznámému nám knězi vyprošujeme zdraví, hodně 
sil, Boží požehnání a ochranu P. Marie. Poslední mši svatou bude 
u nás sloužit otec Pavel Křivý v neděli 10. Srpna, kdy se s ním roz-
loučíme.

Pokud budou změny, budou včas oznámeny.

Ludmila Střelská



24

Registrováno u MK ČR E 14585, odpovědný redaktor: Renáta Priesterrathová, vydává Obecní úřad Ladná; 
tel: 519 324 502, příspěvky možno zasílat na info@obecladna.cz.
Počet výtisků: 420, vydáno: červen 2014; příští číslo: srpen 2014

Tiskne: Tisk Pálka Břeclav

JUBILEA
Všem jubilantům přejeme vše nejlepší a mnoho zdraví do dal-

ších let   

duben
98let Ludmila Cenková, ul. Masarykova
70let Jana Helešicová, ul. Ořechová
65let Věra Kašubová, ul. Ořechová
         Ludmila Střelská, ul. Sportovní
         František Černý, ul. Masarykova
60let Zdeňka Brhelová, ul. Sportovní

květen
80let Hedvika Hluchá, ul. Masarykova
70let Anna Čápková, ul. Lipová
60let Vojtěška Florusová, ul. Úlehlova

červen
87let Jan Sýkora, ul. Růžová

         Antonín Košťál, ul. Lužní
65let Milan Krátký, ul. Anenská

ÚMRTÍ
Rozloučili jsme se s občany:

březen
Drahomíra Michlovská, ul. Anenská

NAROZENÍ
únor
Blahopřejeme Bohumíře Mlátilíkové a Tomáši Jankovi z ul. 

březen
Blahopřejeme Marcele a Janu Střelským z ul. Sportovní k naro-

zení syna Adama.
-

zení dcery Veroniky.

duben
Blahopřejeme Janě a Vítězslavu Čápkovým z ul. Ořechová k na-

rození syna Williama.
Blahopřejeme Tereze Šohajové a Liboru Salavovi z ul. Masary-

kova k narození dcery So/e.

Žádáme občany, kteří si nepřejí zveřejnění svých osobních 
údajů ve zpravodaji, aby to nahlásili na obecním úřadě nebo na 
telefonním čísle 519 324 502. Děkujeme.

Zelené hnojení půdě prospívá: vysejte svazenku- ideální  po 
vykopání brambor!

Pokud volná místa osejete 
zeleným hnojením, obohatíte 
a zkvalitníte půdu, prospějete 
včelám… Tento starý dobrý za-
hradnický trik má samé výho-
dy, je levný a není příliš pracný!

Přínos zeleného hnojení je 
všestranný: kromě obohacení 
půdu o celý komplex živin zel-
né hnojení chrání dočasně od-
krytou půdu před vysoušením 
sluncem, erozí větrem a vymý-
váním živin deštěm. Rostliny 
půdu prokoření a oživí, zlepší 
její strukturu a prokypří ji, obo-
hatí ji o cenný humus, prospívají 
užitečným půdním mikroorga-
nismům. Mají i fytosanitární účinky, napomáhají odstranění půd-
ní únavy. Potlačují hlavně také růst nežádoucích plevelů, neboť jde 
o bujně rostoucí a vitální druhy rostlin. 

Zelené hnojení je vlastně zarytí zelené hmoty do půdy a patří 

k nejlepším formám náhrady organických látek. Velkým kladem 
této metody je, že po sběru hlavních plodin, např. raných brambor, 

květáku, kedluben a dalších, 
rostliny pěstované na zelené 
hnojení půdu zakryjí a zabra-
ňují vypařování vody a ztrátě 
živin. Rozkládající se zelená 
hmota v půdě vytváří vhodné 
prostředí pro rozvoj bakterií 
a užitečných organismů. Ty  
v důsledku své vlastní aktivity 
zlepšují biologické vlastnosti 
půdy a tím i využitelnost doda-
ných hnojiv, čímž zvyšují úrod-
nost půdy!

Rostliny na zelené hnoje-
ní vyséváme po sběru hlavní 

plodiny, nejčastěji od poloviny 
července  až do září. Půdu před 

setím uhrabeme. 
Svazenka vratičolistá - 0,5 kg je na plochu cca 100 m2.                

připravila Ludmila Kasalová

ZELENÉ HNOJENÍ PŮDY

Svazenka vratičolistá

SPOLEČENSKÁ KRONIKA


